
Időnként felröppen a hír, hogy (leginkább a szupermarketek-
ben) különös vegyi anyagokkal kezelt, „felfújt” zöldségek ke-
rülnek a polcra, amelyek károsak az egészségre, ezért is 
ajánlják a legtöbben, hogy inkább a biotermékeket keressük, 
ugyanakkor a hazai termést részesítsük előnyben, és ne az 
importárut. A szakértők azt állítják, hogy a nem környezetkí-
mélő módszerekkel termesztett, „nagyipari” zöldségesekben 
elkerülhetetlen a permetezés, a növények kezelése. Amennyi-
ben ezt szakszerűen végzik, akkor nincs veszély. Sőt a téma 
körül „nagyobb a füst, mint a láng”. De azt sem zárták ki, 
hogy kizárólag „vegytiszta” termék kerül a polcokra. Vala-
mennyien azt tanácsolták: vegyük a hazait, mert jobb.  

Gyakoribbak az ellenőrzések  
A Mezőgazdasági és Vidékfejlesztési Minisztérium a napokban kiadott 

egy közleményt, amelyben egyebek között az áll, hogy a minisztérium a 
szakosodott hatóságok által az elkövetkezendő időszakban gyakrabban 
ellenőrzi a forgalomba hozott zöldségeket és gyümölcsöket, mivel az 
érést követően egyre több termény jut majd a piacra.  

Elsősorban a friss zöldségek és gyümölcsök jogszabályoknak megfe-
lelő szabványminőségét ellenőrzik. 2023 elejétől 2008 forgalmazót, gaz-
dasági egységet – nagykereskedőt, magánszemélyt és termelőt – 
ellenőriztek, a tapasztalt kihágásokért összesen 172.550 lejre bírságoltak, 
és 394 esetben figyelmeztették az illetőt a hiányosságok kiküszöbölésére. 
A tapasztaltak szerint a legtöbb beszállító számláján hiányzott a termék 

Hamvadó cigarettavég 
Harmadik hetébe lépett a hazai pedagógusok által meghirdetett, 

majd meg is valósított sztrájk, amelynek különböző fordulatai már-
már egy brazil teleregényben is megállnák a helyüket. A múlt szerdai 
vezércikkünkben az éppen érettségi előtt álló diák szemszögéből kö-
zelítettük meg a témát, a kérdésfeltevés lényege az volt, hogy kié a 
legnagyobb felelősség a jelenlegi körülmények között esetlegesen 
elmaradó vagy sokat csúszó vizsgák utáni továbbtanulást érintő ku-
darcért. A mostani kérdésfeltevés lényege, hogy előre lelőjük a nem 
létező poént, hogy innen hova tovább? Mert a sztrájk folytatódik, a 
kormány azonban – jellegzetesen balkáni sakklépéssel – elvágta a 
tiltakozás energiáit hordozó közösségi idegszálakat, kivár és kiéhez-
tetésre játszik, mint egy középkori kastélyostromló hadsereg. A tan-
ügyben dolgozók a többi között azt kérik, illetve követelik, hogy a 
kezdő tanárok bérezése feleljen meg az országos bruttó átlagbérnek 
(ami jelenleg körülbelül 4550 lejes nettó fizetésnek felelne meg – 
ennyi az országos nettó átlagbér), ezt pedig a későbbiekben a kü-
lönböző képzettségi szinteknek, a szolgálati időnek megfelelően nö-
veljék. A sztrájk előtt a kezdő pedagógusok fizetése szégyenteljesen 
alacsony volt, ebben, azt hiszem, mindenki egyetért: bruttóban ke-
restek 4098 lejt, ez 2424 lej nettó bérnek felel meg. A kormány, hogy 
megoldja a helyzetet, a pedagógusoknak és a kisegítő személyzetnek 
bruttó 1000, illetve 400 lejnyi fizetésemelést ajánlott, amelyet  

(Folytatás a 3. oldalon)

Vajda György
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Összesítették az 
APIA-pályázatokat 
Május 31-ig büntetőpótlék nélkül ad-
hatták be a támogatási kérvényt a 
gazdák a 2022-es mezőgazdasági 
évre a Mezőgazdasági Intervenciós és 
Kifizetési Ügynökséghez (APIA).  

____________2.  
Játszóteret avattak 
Ravában 
Hétfőn boldog napjuk volt a ravai gye-
rekeknek: néhány napos késéssel 
ugyan, de gyermeknapi rendezvény 
keretében játszóteret avattak szá-
mukra a helyi tanintézmény (óvoda és 
elemi iskola) udvarán.  

____________5.  
40 éves  
a Szabadság úti 
református  
egyházközség  
Szentháromság vasárnapján, a nem-
zeti összetartozás napján fennállásá-
nak 40. évfordulóját és a templom 
felújításának befejezését ünnepelte a 
2200 lelket számláló marosvásárhelyi 
Szabadság úti református egyházköz-
ség.  

____________7. 

Kaáli Nagy Botond  

Ne feledje 
idejében 

megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja, 

féláron! 

Illusztráció                                                                                                                                                                                                                                                                              Fotó: Nagy Tibor

Mérgező zöldségek és gyümölcsök  

Álhír vagy valóság? 

Az Optika Optofarm újabb akciót hirdet minden  

nyugdíjas ügyfele számára:  
50%-os kedvezménnyel 

kaphatók a közellátó műanyag monofokális  lencsék  
2023. június 30-ig.  
Keressen minket  

Marosvásárhelyen, Szászrégenben és Szovátán! 

Előjegyzésért hívja a 0265-212-304-es telefonszámot!  

(Folytatás a 4. oldalon)



 

IDŐJÁRÁS 
Többnyire felhős 
Hőmérséklet: 

max. 25 0C 
min. 14 0C

Ma RÓBERT,  
holnap MEDÁRD napja. 

MEDÁRD: a germán Macht-
hard név latin Medardus formá-
jából ered, jelentése: hatalom + 
erős, merész. 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. június 6.

1 EUR 4,9615
1 USD 4,6393

100 HUF 1,3434
1 g ARANY 292,7061

7., szerda 
A Nap kel  

5 óra 31 perckor,  
lenyugszik  

21 óra 12 perckor.  
Az év 158. napja,  

hátravan 207 nap.

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Tudományos konferencia 
Június 7–9. között a Maros Megyei Múzeum Természettu-
dományi Részlege tudományos konferenciát szervez nem-
zetközi részvétellel. A hivatalos megnyitóra június 8-án 10 
órakor a Kultúrpalota kistermében kerül sor. A konferencia 
munkálatait Ötvös Koppány Bulcsú, a Maros Megyei Mú-
zeum igazgatója nyitja meg. A XVII. alkalommal megszer-
vezett konferencia a kulturális örökség kutatása, megóvása 
és népszerűsítése érdekében tett legújabb kezdeményezé-
sek témakörében zajlik. A múzeumpedagógiai részleg a ta-
valyi és idei oktató-nevelő programjait és projektjeit 
ismerteti.  

Hálaadó istentisztelet Mezőfelében  
Június 11-én 13 órától hálaadó istentiszteletet tartanak a 
mezőfelei egyházközségben a felújított templomért. Igét hir-
det Jakab István, a Maros-Mezőségi Egyházmegye espe-
rese. Jelen lesz Tóth László, Magyarország Csíkszeredai 
Főkonzulátusának főkonzulja, valamint Nagy Éva, a Vallás-
ügyi Minisztérium képviselője.  

Gyermekek hete –  
leckehangverseny 

Június 9-én, pénteken 12 órakor román, 13 órakor magyar 
nyelvű lecke-, illetve nevelőhangversenyre kerül sor a Kul-
túrpalota nagytermében Gyermekek hete címmel. A Maros-
vásárhelyi Művészeti Szaklíceummal közösen szervezett 
hangversenyen az Állami Filharmónia szimfonikus zeneka-
rát Remus Grama vezényli, szólisták a Művészeti Szaklí-
ceum diákjai: Tătar Dragoş, Ajtai Mátyás, Gombocz Klára, 
Mihálydeák Sarolta, Ioniţă Diana, Muste Thomas, Uilăcan 
Alexia. A hangverseny témáját Carla Gliga és Fülöp Klára 
tanárnők mutatják be. Műsoron: Crusell-, Weber-, Ney Ro-
sauro-, Kabalevszkij-, Lalo-, Stamitz- és Sosztakovics-
művek. 

Nőszövetségi találkozó  
Mezőpanitban 

A Maros-Mezőségi Egyházmegye nőszövetsége Mezőpa-
nitban szervezi meg évi konferenciáját június 17-én, szom-
baton 10 órától. A konferencia témája: Örömötök teljes 
legyen! Igét hirdet Szántó Tünde mezőbodoni lelkész, elő-
adást tart Jakab István, az egyházmegye esperese.  

Holttestet emeltek ki a Marosból 
Kedden reggel 8 óra körül riasztották a Katasztrófavédelmi 
Felügyelőséget, hogy egy vízbe fulladt férfi holtteste buk-
kant fel a Marosban, az Újgát utca környékén. A mentők 
megállapították, hogy egy 40 év körüli férfiról van szó, aki-
nek testén sérülések voltak. A tragikus eset körülményeit 
az illetékes szervek vizsgálják – közölte az ISU. A rendőr-
ségi közlemény szerint gondatlanságból elkövetett gyilkos-
ság gyanújával bűnügyi eljárást indítanak az ügyben. A 
rendőrök a holttest azonosítása érdekében folytatják a nyo-
mozást.  

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta

Megyei hírek 

Vannak vidékek – zenés irodalmi 
est 

Június 8-án, csütörtökön 19 órakor Bogdán Zsolt és a 
Kaláka együttes Vannak vidékek című Kányádi-est-
jére várják a Nemzeti Színház közönségét a színház 
Nagytermébe. A szcenírozott zenés irodalmi est ren-
dezője Kőváry Katalin. 

Szimfonikus hangverseny 
A New Hope előadói verseny győztesei – Cadmiel 
Boţac zongora- és Cornelius Zirbo gordonkamű- 
vész – lépnek közönség elé június 8-án, csütörtökön 
19 órakor a Kultúrpalota nagytermében. A Román  

Televízió Marosvásárhelyi Stúdiójával közösen szer-
vezett hangversenyen a Marosvásárhelyi Állami Fil-
harmónia szimfonikus zenekarát Min Gyu Song 
dél-koreai karmester vezényli. Műsoron: Prokofjev-, 
Mozart- és Sosztakovics-művek. 

Berecz András a Spectrum  
Színházban  

Június 10-én, szombaton 19 órakor Berecz András 
Mezei satu című estjének ad otthont a marosvásárhe-
lyi Spectrum Színház. A közkedvelt mesemondó, éne-
kes legvidámabb meséiből, legendáiból, énekeiből ad 
elő válogatást. Az estet a szervezők gyermeklelkű fel-
nőtteknek ajánlják. Előzetes helyfoglalás a 0744-301-
875-ös telefonszámon, a jegyek előadás előtt 
válthatók ki a színház jegypénztáránál. 

RENDEZVÉNYEK

Május 31-ig büntetőpótlék nélkül 
adhatták be a támogatási kérvényt a 
gazdák a 2022-es mezőgazdasági évre 
a Mezőgazdasági Intervenciós és Ki-
fizetési Ügynökséghez (APIA). Az or-
szágos ügynökség adatai szerint 2023. 
március 1. és május 31-e között össze-
sen 755.810 támogatási kérvényt fo-
gadtak el, mintegy 9,95 millió hektár 
területre. A tavalyi adatokhoz viszo-
nyítva, az idén mintegy 34.000-rel ke-

vesebben igényeltek támogatást, ezzel 
szemben a megdolgozott felület 
22.000 hektárral nőtt. Ez mindenkép-
pen azt igazolja, hogy kevesebben 
több területen foglalkoznak mezőgaz-
dasággal, lassan eltűnnek a lemorzso-
lódott parcellák, így egyre inkább 
tagosítva, szakszerűen művelik a gaz-
dák a területet, ami jelzi, hogy Romá-
niában egyre jobban korszerűsödik a 
mezőgazdálkodás. 

Maros megyében 22.169 kérvényt 
jegyeztek be, összesen 261.784,48 
hektárra. Az idén megnehezítették a 
pályázást a 2023-2027 közötti idő-
szakra tervezett országos mezőgazda-
sági stratégia miatt kidolgozott és 
alkalmazott új követelmények. A tá-
mogatást június 9-ig lehet igényelni, 
de május 31-ét követően minden nap 
késésért a támogatás értékéből levon-
nak egy százalékot. (v.gy.)  

Lejárt a határidő  
Összesítették az APIA-pályázatokat

2018-ban rendezték meg először a Bernády Házban a Ma-
rosvásárhelyi Művészeti Szaklíceum képzőművészeti tago-
zata XI. osztályos diákjainak a kiállítását, azóta évente 
ilyenkor, tanévzárás közeledtével újra közönség elé állnak 
válogatott munkáikkal az ifjú tehetségek.  

Irányító tanáruk, Kolumbán-Kántor Zita művésznő idén 
15 kiállító – András Naomi, Demeter Hanna, Elec Antónia, 
Erdély Boróka, Füzesi Alexandra, Hegedűs Borbála, Kiss Or-
solya, Miklós Izabella, Suflea Johanna, Szentes Barbara, Tóth 
Kriszta, Tőkés Tamás, Varga Tímea, Végh Adrienn és Zsom-
bori Daisy – alkotásaiból ajánlja az érdeklődők figyelemébe 
az emeleti galériában megtekinthető válogatást.  

A megnyitóra június 7-én, szerdán 17 órai kezdettel kerül 
sor. 

Bemutatkoznak  
a Marosvásárhelyi  

Művészeti Szaklíceum  
tizenegyedikesei

Szeretettel meghívjuk az érdeklődő-
ket a Tisztás című film bemutatójára, 
amelyre Marosvásárhelyen, a Brăila 
utca 10. szám alatti zsinagóga épüle-
tében kerül sor. A filmet június 10-én, 

szombaton és 11-én, vasárnap déli 12 
órától este 10 óráig, valamint június 
12-én, hétfőn délután 4 órától este 10 
óráig lehet megtekinteni.  

A filmbemutatóra a belépés díjta-

lan, de egy előzetes regisztráció szük-
séges a www.calendly.com/tisztas-
film/screening című weboldalon. 
Időtartama 45 perc. 

A Tisztás című film az erdélyi misz-
ticizmusnak a természettel való 
kapcsolatát mutatja be. Egy in-
terdiszciplináris, európai mű-
vészcsapat tanulmányi körutat 
folytatott Székelyföldön és a 
Gyimesekben, ezt a sokszínű-
séget kutatva.  

A marosvásárhelyi szárma-
zású, Hollandiában élő mű-
vész, Szakács Zalán csapatával 
együtt interjúkat készített a he-
lyiekkel, természet-művészi 
beavatkozásokat végzett, vala-
mint hangokat, illatokat és vi-
zuális anyagokat gyűjtött. A 
Tisztás az erdő mítoszai körül 
forog, és hangsúlyozza annak 
törékeny kulturális és ökológiai 
egyensúlyát. (közlemény) 

Tisztás – filmbemutató 
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Folytatódik a felmelegedés 
A következő kéthetes időszakban tovább melegszik 
az idő, de kiterjedt területeket érintő esőzésekre is 
számítani kell – derül ki az Országos Meteorológiai 
Szolgálat (ANM) június 5-18. közötti periódusra vo-
natkozó előrejelzéséből. Erdélyben az első héten 
nagyrészt szép időre lehet számítani. A hőmérsékleti 
értékek nem fognak jelentősen ingadozni a kéthetes 
időszakban, a nappali csúcsérték 25 Celsius-fok, az 
éjszakai minimumok 10-12 fok körül alakulnak. Lesz-
nek olyan időszakok, amikor enyhén melegebb lesz 
a sokéves átlagnál. Az első hét végéig csak elszórtan 
fordulnak elő futó záporok, zivatarok, főként a dél-
utáni órákban, június 12-étől régiószerte megnő ezek 
valószínűsége. A hegyvidéken nem lesz jelentős hő-
mérsékletingadozás a következő két hétben, a nap-
pali csúcsértékek 14-16 fok körül, az éjszakai 
minimumok 6-9 fok körül alakulnak. A leghűvösebb 
6-án, 7-én és 8-án, illetve 14-én lesz. Futó záporokra, 
zivatarokra elszórtan a teljes periódusban számítani 
lehet, főként a délutáni és esti órákban. Nagyobb ki-
terjedésű területeket érintő csapadék június 12-étől 
valószínű. (Agerpres) 

Új fakultást hozott létre Sepsi-
szentgyörgyön a Sapientia EMTE 

Újabb, negyedik fakultását alapította meg Sepsi-
szentgyörgyön a Sapientia Erdélyi Magyar Tudo-
mányegyetem (EMTE) – jelentették be kedden az 
erdélyi magyar magánegyetem vezetői. Tonk Márton, 
a Sapientia EMTE rektora elmondta: az erről szóló 
döntést májusban hozta meg az egyetem szenátusa, 
és a napokban a bukaresti kormányhatározat is meg-
jelent, amely tartalmazza az új kar struktúráját. Kató 
Béla erdélyi református püspök, a Sapientia Alapít-
vány elnöke hangsúlyozta: Székelyföldön különösen 
nagy szükség van az új intézményre, hiszen innen 
jellemzően elmennek a fiatalok. Az új karon ősztől ag-
rármérnöki, erdőmérnöki, valamint sport- és edző-
képző szak működik, dékánja Náhlik András, a 
Soproni Egyetem volt rektora, aki erdőmérnökként az 
erdészképzés kiépítésében is segédkezett. (MTI) 

Ország – világ 

a későbbiekben egy három évig tartó folyamat során to-
vább növel. Ez nettóra lebontva egy kezdő tanár bére-
zése esetében 558 lejt jelent, amellyel annak fizetése 
nem fogja meghaladni a havi 3000 lejt. A tanügyi szak-
szervezet képviselői természetesen elutasították ezt a 
méltánytalannak tartott ajánlatot, ám – és itt jön a bal-
káni csavar – a kormány, ennek ellenére, egy nappal az 
elutasítást követően, múlt csütörtökön egy kormányülé-
sen elfogadta az általa tett javaslatot, és megemelte a 
tanárok bérezését az említett összegekkel. 

A döntéshozók pedig ezt követően visszatértek jól be-
vált dolgaikhoz, mint akik megtették kötelességüket, zárt 
ajtók mögött tanácskoznak a közelgő kormányalakítás-
ról és egyebekről, az államelnök pedig kijelentette, nem 
érti, hogyan merik egyesek veszélybe sodorni az év végi 
tanügyi vizsgákat – főleg, hogy a kormány mindent 
megadott nekik, amit kértek. A szakszervezet válasza 
nem is maradt el, azon nyomban azt követelte, hogy a 
kormány tüstént kezelje nemzeti prioritásként a tanügy 
helyzetét. De a kormány innen tovább már nem intéz-
kedett. Visszavonult és kivár. A tanárok jó része, felelős-
ségének tudatában, már a katedrához való visszatérést 
fontolgatja, hiszen június 9-én lejár a tanév, mindjárt 
kezdődnek az év végi vizsgák, közöttük e hónap 12-én 
az érettségi. A szakszervezeti vezetők közötti torzsalko-
dás és szóváltás a kezdetekben a lakosság szimpátiáját 
is elnyerő tiltakozáshullám ellen hangolta azokat, akik 
gyerekének jövője a mostani sztrájktól függ – és ne fe-
ledjük, körülbelül 183.000 nyolcadikos és 142.000 ti-
zenkettedikes diák várja a fejleményeket. 

Úgy tűnik, hogy az 1989 utáni időszak egyik legko-
molyabb hazai sztrájkhulláma tipikusan romániai stíl 
és forgatókönyv szerint elül. A kormány odadobta az el-
utasított morzsát, majd a mórra hivatkozva becsukta a 
kapukat, és többé nem veszi komolyan a tiltakozó szö-
vetséget. A lakosság jó része már ellenzi az amúgy is 
rossz időzítésű sztrájkot. A felelősségteljes pedagógusok 
visszatérnének tanítani, mert közelednek a vizsgák. És 
biztos vannak, akik még ennek a minimális béremelés-
nek is örülnek, és nem hisznek a jövőt érintő ígéretek-
nek. A szakszervezeti vezetők és képviselők ugyan 
kiabálnak az űrbe, hangjuk azonban egyre kevésbé hal-
latszik, és idővel antipatikussá is válik – ráadásul a ta-
nításhoz való visszatérést nem akadályozhatják meg, az 
a tanárok szuverén joga. És ami nagy robbanással, re-
ményteljesen kezdődött, csendben fog elhalni, a vesztes 
had éj leple alatti elsunnyogásának mai metaforájaként. 
Tipikusan balkáni módra – mondhatnánk. 

A nem szándékolt cinizmus határán billegve pedig azt 
is hozzátehetnénk: jó tanáraik voltak a döntéshozóknak. 

Hamvadó cigarettavég 
(Folytatás az 1. oldalról)

A május 22-én általános sztrájkba 
lépett tanügyi alkalmazottak 
közül mintegy 15 ezren felvették 
a munkát, miután múlt héten a 
kormány a pedagógusoknak havi 
1000 lej, a tanügyi kisegítő sze-
mélyzetnek pedig 400 lej bruttó 
béremelést bevezető sürgősségi 
rendeletet fogadott el – közölte 
kedden Ligia Deca oktatási mi-
niszter. 

A tárcavezető szerint több mint 10 
ezer tanár tért vissza a katedrára, így a 
sztrájkoló tanárok aránya a múlt szerdai 
64 százalékról 59,5 százalékra csökkent. 
Az iskolai kisegítő személyzetet is bele-
számolva a közoktatásban a sztrájkolók 
aránya 58-ról 52,9 százalékra csökkent 
– ismertette a miniszter. 

Deca szerint egyelőre tartható az 
érettségi vizsgák menetrendje, de azt 
csak a hét vége felé tudják felmérni, 
hogy lesz-e elég tanár az érettségi lebo-

nyolításához, vagy át kell ütemezni a 
vizsgaidőszakot. Jövő héten a szóbeli 
vizsgákat és digitális kompetenciák fel-
mérését kellene megkezdeni. A tárcave-
zető a lehetséges forgatókönyvek között 
említette, hogy ezeknél a vizsgáknál a 
12. osztályban elért érdemjegyeket ve-
gyék figyelembe. 

A miniszter szerint a kormánykoalíció 
egyértelműen kötelezettséget vállalt 
arra, hogy nemzeti prioritásként kezeli 
az oktatást, elfogadta az oktatási törvé-
nyeket, és megtette az első lépéseket a 
sztrájkolók által követelt méltó bérezé-
sek bevezetésre. Deca szerint mindez a 
jövő nemzedék érdekeit szolgálja, 
ugyanakkor kifejezte meggyőződését, 
hogy most már a tanárok is elsősorban a 
diákjaik érdekeit fogják szem előtt tar-
tani, és felhagynak a harmadik hete tartó 
sztrájkkal, hogy ne veszélyeztessék a zá-
róvizsgák lebonyolítását, a fiatalok to-
vábbtanulását. 

A kormány a csütörtökön elfogadott 
sürgősségi rendelet után befejezettnek 
nyilvánította a szakszervezetekkel foly-
tatott tárgyalásokat, mert úgy értékelte: 
teljesítette a pedagógusok 25 százalékos 
bérkövetelését, és – a rendelet indoklá-
sában, amely része a közlönyben megje-
lent jogszabálynak – vállalta, hogy a 
2024-től hatályba lépő új közalkalma-
zotti bértörvényben a tanári bértábla az 
országos átlagbérnél fog kezdődni. 

A tanügyi szakszervezetek azonban a 
rendelet megjelenése napján és vasárnap 
is azt közölték, hogy folytatják a sztráj-
kot, mert az idei béremelés a kezdő ta-
nárok esetében sem éri el a 25 
százalékot, az új törvény által előirány-
zott emelést, amely az átlagnál jobban 
keresők közé emelné a pedagógustársa-
dalmat, a kormány januártól nem azon-
nal, hanem három év alatt akarja 
gyakorlatba ültetni, amit nem tudnak el-
fogadni. (MTI) 

A sztrájkoló pedagógusok egy része  
felvette a munkát 

Nőtt a közérdeklődés az egy év 
múlva esedékes európai választá-
sok iránt, az európaiak kéthar-
mada, 67 százaléka tervez 
szavazni, míg a legutóbbi, 2018 
áprilisában tartott uniós parla-
menti választások előtt ez az 
arány 58 százalék volt – közölte 
az Európai Parlament a kedden 
közzétett Eurobarométer-felmé-
résében. 

A felmérés szerint az európaiak több-
sége, 56 százaléka kíséri figyelemmel az 
európai parlamenti választások előkészü-
leteit, ami 6 százalékkal több, mint 2018-
ban. 

A megkérdezettek a demokráciát tart-
ják a legfőbb védendő értéknek: 37 szá-
zalékuk a demokrácia, 28 százalékuk az 
emberi jogok, 27 százalékuk pedig a szó-
lás- és gondolatszabadság védelmét je-
lölte meg az Európai Parlament 
legfontosabb feladataként. Magyarország 
esetén a leginkább védendő értékként 
szintén a demokráciát (39 százalék), az 
emberi jogokat (34 százalék) és harma-
dikként a jogállamiságot jelölték meg (25 

százalék) védendő értékként. A nemzeti 
identitások és kultúrák, a nemzeti kisebb-
ségek, valamint a társadalmon belüli kü-
lönböző csoportok védelmét a magyarok 
lényegesen fontosabbnak tartják az uni-
óban mért átlagnál. 

A válaszadók 54 százaléka meg van 
elégedve a demokrácia EU-n belüli mű-
ködésével. A szabad és tisztességes vá-
lasztásokkal (70 százalék), a 
szólásszabadsággal (70 százalék) és az 
alapvető jogok tiszteletével (66 százalék) 
elégedettek a leginkább, a dezinformáció 
és a korrupció kezelésével viszont annál 
kevésbé. 

A demokratikus jogok védelme és a 
jogállamiság érvényre juttatása érdeké-
ben tett uniós intézkedések, valamint a 
külpolitikai lépések szintén viszonylag 
magas (64 százalékos, illetve 54 százalé-
kos) támogatottságot élveznek. 

A felmérés szerint az európaiak 69 
százaléka elégedett Ukrajna megsegíté-
sére tett uniós lépésekkel. Leginkább 
Hollandiában (90 százalék), Svédország-
ban (87 százalék), Finnországban (87 
százalék) és Írországban (87 százalék), 

legkevésbé pedig Szlovákiában (45 szá-
zalék) és Görögországban (48 százalék). 
Magyarországon 64 százalék ez az adat. 

A válaszadók fele ítéli meg úgy, hogy 
egyértelműen megmutatkoznak az elmúlt 
évek egymást érő válságainak hatásai, 
melyek következtében romlott az élet-
színvonal, és ebben a tekintetben a jövő 
évben sem várnak javulást. A megkérde-
zettek 29 százaléka még nem érzi a visz-
szaesést, de azzal számol, hogy jövőre 
bekövetkezik. A válaszadók közel két-
harmada (65 százalék) nincs megelé-
gedve azzal, ahogyan országa kezeli a 
megélhetési válságot, 57 százalékuk 
pedig elégtelennek tartja az EU enyhítő 
intézkedéseit. 

Végezetül a válaszadók 38 százaléka 
szeretné, ha az Európai Parlament a sze-
génység és a társadalmi kirekesztés elleni 
küzdelmet tenné az első helyre. A köz-
egészségügyben 33 százalékuk, 31 szá-
zalékuk a klímaváltozás elleni 
küzdelemben, szintén 31 százalékuk 
pedig a gazdaság fellendítésében és a 
munkahelyteremtésben várna el több 
cselekvést az intézménytől. (MTI) 

Nőtt az érdeklődés  
a jövőre esedékes európai választások iránt 

Az év eleje óta mintegy 1,3 millió 
ukrán menekült kapott munkát az 
uniós tagállamokban, bár nyelvi 
akadályok és a szakképesítés elis-
merésének hiánya miatt sokan a 
képzettségi szintjük alatti munka-
körben dolgoznak – számolt be 
Nicolas Schmit foglalkoztatásért 
és szociális jogokért felelős uniós 
biztos kedden Brüsszelben. 

A biztos az ukrajnai menekültek uniós 
integrációjával kapcsolatos sajtótájékoz-
tatóján elmondta: az Európai Bizottság 
iránymutatást adott a tagállami hatósá-
goknak a szakmai képesítések gyorsabb 
elismerése, valamint a munkaerőpiac- 
hoz, a szakképzéshez és a felnőttképzés-
hez való hozzáférés érdekében. Tavaly 
októberben a testület egy uniós tehetség-
bázis online platformot hozott létre, 
amely segít, hogy az álláskeresők kész-
ségeiknek megfelelő állásajánlatot kap-
janak az álláshelyeket meghirdető uniós 
munkáltatóktól. Továbbá az ukrajnai 
menekültek támogatására irányuló kohé-

ziós politikai fellépés maximális ru- 
galmasságot biztosít a tagállamok szá-
mára ahhoz, hogy a rendelkezésre álló 
2014–2020-as kohéziós politikai forrá-
sokat az orosz invázió miatt Ukrajnából 
elmenekülő emberek megsegítésére for-
dítsák – taglalta a biztos. 

Ylva Johannson belügyekért felelős 
uniós biztos elmondta: az orosz invázió 
kezdete óta 16 millió ukrán menekült lé-
pett be az Európai Unióba, közülük 4 
millióan továbbra is itt tartózkodnak. A 
biztos sikeresnek nevezte az ukrán me-
nekültek integrációjára irányuló uniós 
kezdeményezéseket, de felhívta a figyel-
met hogy a menekültek aránya szem-
pontjából több tagállamra, különösen 
Németországra és Lengyelországra 
rendkívül nagy nyomás nehezedik. Mint 
mondta, a tagállamok tanácskozni fog-
nak az ukrán menekültek számára beve-
zetett átmeneti védelemről szóló 
irányelv 2025 márciusáig történő meg-
hosszabbításáról, de arról is tárgyalnak 
majd, hogyan lehetne támogatni azokat, 

akik vissza kívánnak térni hazájukba. 
Hangsúlyozta, hogy fontos lesz egy 
olyan jogalap megteremtése, amely 
egyenlő jogokat biztosít minden ukrán 
menekültnek az EU-ban. 

Lodewijk Asscher, az Európai Bizott-
ság ukrán menekültek befogadásával 
foglalkozó tanácsadója szerint a gyors és 
hatékony munkaerőpiaci integráció 
mind a befogadó közösségek, mind a há-
borús menekültek számára fontos – segít 
abban, hogy a menekültek újrakezdjék 
az életüket és továbbfejlesszék képessé-
geiket, végső soron pedig Ukrajna újjá-
építését is előmozdítja.  

Mint mondta, fontos, hogy az ukrán 
menekülteket befogadó települések és az 
őket segítő civil szervezetek számára 
elegendő finanszírozás álljon rendelke-
zésre. Végezetül felhívta a figyelmet, 
hogy az unió polgárai példátlan szolida-
ritást tanúsítottak az ukrán menekültek 
felé, azonban tapasztalható egyfajta „ki-
merülés” ezen a téren néhány tagállam-
ban. (MTI) 

Az év eleje óta mintegy 1,3 millió ukrán menekült  
kapott munkát az uniós tagállamokban 
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eredete és a minőségi besorolása, 
hiányosan címkézték fel az árut (hi-
ányzott az eredet megjelölése, a mi-
nőségi kategória, a méret és a 
begyűjtés dátuma). Ugyanakkor az 
is kiderült, hogy volt olyan zöldség- 
és gyümölcsszállítmány, amelynek 
a címkéje más országbeli szárma-
zást jelölt meg, mint ami a csoma-
golásban és a fiskális dokumen- 
tumokban szerepelt. Több helyen – 
leginkább a piacokon – nem szab-
ványosan helyezték a polcokra, asz-
talokra a termékeket; nem volt friss 
az áru, illetve volt, ahol fonnyadt 
vagy penészes volt a zöldség, il-
letve a gyümölcs.   

Az ellenőrök arra hívták fel a fi-
gyelmet, hogy a nagykereskedők 
által forgalmazott áru eredetét és a 
minőségi besorolását tartalmazó 
címkék hiánya miatt gyakran az 
EU-ból vagy máshonnan behozott 
szállítmány hazai (romániai) ter-
mékként kerül piacra.  

A minisztérium hatáskörébe tar-
tozó szakinspektorok az országban 
(megyéket lefedő régiónként) jelen-
leg 45 olyan műszertáskával rendel-
keznek, amellyel ellenőrizni tudják 
a gyümölcsöket és a zöldségeket. A 
Brix-skálával ellátott, automata hő-
mérséklet-kompenzációval rendel-
kező refraktométerrel mérik a 
gyümölcsökben található cukortar-
talmat. A penetrométerrel (gyü-
mölcskeménység-mérő) a gyü- 
mölcsök és zöldségek terméske-
ménységét lehet ellenőrizni. Kalib-
rálással meghatározzák a gyü- 
mölcsök, a zöldségek és a burgonya 
szabványméreteit. Belső hőmérsék-
leti érzékelővel ellátott digitális hő-
mérővel ellenőrzik a zöldségek és a 
gyümölcsök belső hőmérsékletét, 
ami fontos a tárolási szempontok 
miatt. A sajátos színskálával pedig 
megállapítható a termések érettségi 
állapota (szín-kód rendszer alap-
ján). Az uniós jogszabály mind a 
zöldségek, mind a gyümölcsök for-
galmazására meghatároz egy általá-
nos minőségi szabványt, ezenkívül 
tíz friss zöldségre és gyümölcsre 
vonatkozóan is kiemel néhány sajá-
tosságot. A legfontosabb a vizuális 
aspektus, ami a formára, méretre, 
színre és alakra vonatkozik, illetve 
a szag- és ízbeli jellegzetességek. 
Ezeket figyelembe véve csomago-
láskor jelezni kell a minőségi beso-
rolást. A címkének tartalmaznia kell 
a forgalmazott zöldség vagy gyü-
mölcs származási helyét, a típuso-
kat (kategória), a csomagolt termék 
nettó súlyát, a termesztő (mind a 
magánszemély, mind valamely gaz-
dasági társaság) és a csomagoló, va-
lamint a szállító nevét és címét. A 
zöldségek és a gyümölcsök frisses-
ségére vonatkozó jellegzetességeket 
tartalmazó szabványok (standar-
dok) az előállítási technológiáktól, 
a helyszíntől és a kultúráktól füg-
getlenül egységesek – áll a minisz-
térium tájékoztatójában.  

Fontos a permetezésre  
vonatkozó szabályok  
betartása  

Az Európai Parlament 
1107/2009-es szabályzata leszögezi 
a növényvédő szerek használatára 
vonatkozó feltételeket. Románia, 
mint az EU tagja, ennek alapján 
közel 50 olyan jogszabályt, tör-
vényt, kormány- és minisztériumi 
rendeletet foganatosított, ami erre a 
területre vonatkozik. A legfonto-
sabb azonban a néhány éve kötele-
zővé tett permetezési napló veze- 
tése. A zöldség- és gyümölcster-
mesztők kötelesek ezekbe beve-
zetni, hogy milyen vegyszert, mikor 
és mennyit használtak az adott nö-
vénykultúrához. A szabványok fi-
gyelembe veszik a termesztési hely 

földtani és időjárási (pedológiai és 
klíma-) viszonyait, az invazív nö-
vénytípusokat és sok mást. A nö-
vényvédő szerek forgalmazását, 
használatát, illetve az anyagok sem-
legesítését a mezőgazdasági minisz-
térium hatáskörébe tartozó növény- 
védő hivatalok követik, ellenőr- 
zik.  

A Maros megyei egység veze-
tője, Marian Pogăcian mérnök a  
felvetett témával kapcsolatban el-
mondta, hogy az említett szabvá-
nyok régiónként, országonként, 
eltérőek, hiszen más-más adottsá-
gokkal rendelkezik az a terület, ahol 
a forgalmazásra kerülő zöldséget és 
gyümölcsöt termesztik. Ezért uniós 
szinten sem tudnak felállítani egy-
séges standardot. Mi több, vannak 
országok, ahol bizonyos fajta vegy-
szer használata megengedett, más-

hol tiltott és fordítva. Az évek során 
is változott a hatóanyagok minő-
sége, illetve vannak olyanok is, 
amelyeket 10-20 évvel ezelőtt még 
kiszórhattak, ma már nem. Nagyi-
pari termesztés esetén – de akár kis-
gazdaságokban is – nélkülözhe- 
tetlen a vegyszer használata, attól 
függetlenül, hogy gépi vagy ún. 
kézi vegyszerezésről van szó. A 
kérdés az, hogy MIKÉNT használ-
ják ezeket az anyagokat. A szakin-
tézetek, kísérleti állomások nagyon 
pontosan meghatározhatják, hogy 
az adott körülményeknek (talaj, 
időjárás, káros növények) megfele-
lően mit, hogyan, milyen mennyi-
ségben lehet használni, hogy ez 
elérje az eredményt, és ne károsítsa 
a gazdanövényt.  

Az „álhírekkel” ellentétben a mi-
nisztérium csúcstechnológiával fel-
szerelt biológiai laboratóriumokkal 
rendelkezik, ahol az EU elvárásai-
nak megfelelő vizsgálatokat végez-
hetnek. Az adatok elektronikus 
tárba kerülnek, és bármikor ellen-
őrizhetők. Egy laboratóriumhoz 
több megyéből hoznak mintát, így 
a megyénkből gyűjtöttek mellett 
még 13-ból származókat dolgoznak 
fel. A mérnök szerint megyénkben 
mintegy 24.000 termesztő van, köz-
tük az 1 hektár alatti háztáji gazda-
ságoktól a több száz hektáros 
mezőgazdasági egységekig. A hiva-
tal szúrópróbaszerű ellenőrzést 
végez, hiszen kevés a személyzete. 
A növényvédő hivatal a permete-
zési napló vezetését, a növényvédő  
szerek használatát, tárolását, raktá-
rozását a gazdánál ellenőrzi. Tavaly 
a szakemberek 500 farmot látogat-
tak meg. Ez kevésnek tűnik, de 
ilyenkor alaposan átvizsgálják a 
gazdaságokat, ami hosszabb folya-
mat. A piacokon és a kereskedelmi 
hálózatban az állategészségügyi és 
élelmiszer-biztonsági igazgatósá-
gok szakértői követik a zöldségek 
és gyümölcsök minőségét.  

Marian Pogăcian mérnök kifej-
tette: jó jel, hogy évről évre csökken 
a növényvédő szereket használók 
száma, igaz, a biogazdák még nem 
termelnek annyit, hogy ez lefedje a 
piaci szükségletet, azonban tény, 

hogy egyre kevesebben igénylik a 
növényvédő szereket forgalmazó 
üzletek működési engedélyét. És az 
is tény, hogy amióta Románia tagja 
az Európai Uniónak, az országban 
egyre kevesebb növényvédő szert 
használnak, hiszen elég szigorúak a 
környezetvédelmi feltételek. Ezért 
is fontos, hogy a növénytermesztők 
folyamatosan képezzék magukat 
ezen a téren. Az igazgató azt is ki-
fejtette, hogy az álhírek néha keres-
kedelmi, politikai érdekekből 
születnek. Románia az Európai 
Unióban jelentős mezőgazdasági 
potenciállal rendelkezik, és az 
utóbbi időben rohamosan fejlődik, 
emiatt a közös piac fontos tényezője 
lehet. Ez is egyfajta mentalitásvál-
tást jelent mind a termesztő, mind a 
fogyasztó részéről, az utóbbi pedig 
úgy segítheti az előbbit, hogy a 

megbízható forrásból származó 
hazai terméket vásárolja meg.  

Gond lehet a piacon, de nem 
nálunk  

Dr. Mihály Zoltán, a Maros Me-
gyei Állategészségügyi és Élelmi-
szer-biztonsági Hatóság igazgatója 
elmondta: a hatáskörükbe tartozó 
laboratóriumban időszakosan, ne-
gyedévenként a kijelölt zöldségeket 
és gyümölcsöket ellenőrzik. Végez-
nek szúrópróbaszerű vizsgálatokat 
is piacokon és élelmiszerüzletek-
ben, de ritkábban, mert a kötelező 
ellenőrzés felemészti a költségve-
tést. Eddig leginkább az importált 
termést vizsgálták, tavalytól (való-
színűleg a tapasztaltak miatt) az ős-
termelőket is célkeresztbe állították, 
és emiatt is gyakoribbak lesznek az 
ellenőrzések. Elsősorban a vegysze-
rezést, a radioaktív elemek és a  
nehézfémek jelenlétét tudják kimu-
tatni. Nem mindegyik vizsgálatot 
végzik el a Maros megyében, 
ugyanis a különböző megyékben 
levő laboratóriumok szakosodtak, 
így megtörténik, hogy egy-egy min-
tát több helyre is elküldenek. Az 
igazgató szerint inkább a kisterme-
lők hajlamosak arra, hogy több 
vegyszert használjanak a kelleténél, 
a nagyobbak anyagiak hiánya miatt 
nem permeteznek kétszer-három-
szor. Mivel sok a gazda és kevés az 
ellenőr, illetve a kötelező vizsgála-
tokon kívül nem igazán tudják szem 
előtt tartani a piacot, előfordulhat, 
hogy egy-egy zöldségben vagy 
gyümölcsben a bizonyos vegysze-
rek koncentrációja meghaladja a 
megengedett értéket. De ennek a je-
lenléte a betakarítást követően 
csökkenhet, így, ahogy telnek a 
napok, az érték „beszorulhat a meg-
engedett keretek közé”. Az igazgató 
nem zárta ki azt, hogy olyan  
zöldség is forgalomba kerül, ami 
sok vegyszert tartalmaz, és ezek 
hosszú távú fogyasztása akár egész-
ségkárosodást is okozhat, de me-
gyénkben nem volt olyan eset, 
amikor ezért vissza kellett vonni az 
árut a polcról vagy a piacról. És ez 
érvényes a külföldről behozott ter-
mékekre is. Mihály Zoltán is hang-

súlyozta, keressük a nyárádmenti, 
az Alsó- és Kis-Küküllő mentéről 
származó zöldségeket és gyümöl-
csöket, mert azok a biztosak. Való-
színű, vannak kivételek, de 
mifelénk a gazdák becsületesek, hi-
szen előbb-utóbb ők is azt fogyaszt-
ják, ami a mi asztalunkra kerül, így 
nekik sem érdekük a „mesterséges” 
termesztés.  

Elenyésző számú panasz  
Az Országos Fogyasztóvédő Ha-

tóság regionális kirendeltségénél 
arról érdeklődtünk, hogy tettek-e 
panaszt a fogyasztók vegyszerrel 
kezelt, vagy nem megfelelő minő-
ségű, piacról vagy szupermarketből 
származó zöldség vagy gyümölcs 
miatt.  

Onica Csaba, a hat megyét 
(Maros, Hargita, Kovászna, Szeben, 
Brassó, Fehér) magába foglaló hi-
vatal vezetője elmondta, hogy az 
utóbbi időszakban egy személy ér-
deklődött hivatalosan arról, hogy 
megvizsgálja-e a fogyasztóvédő hi-
vatal azt, hogy a szupermarketek-
ben biotermékként polcra helyezett 
áru valóban az-e? A zöldségek vagy 
a gyümölcsök minőségével kapcso-
latban évente egy-két panaszt fogal-
maznak meg a fogyasztók az egész 
régióból. A hivatalvezető hozzá-
tette, nincs a hatóságnak olyan la-
boratóriuma, ahol a zöldségeket és 
a gyümölcsöket megvizsgálnák. A 
panaszosok által küldött vagy jel-
zett mintákat Bukarestbe küldik, tu-
domása szerint ezek csak az 
élelmiszer-biztonsági hatóságok la-
boratóriumába kerülnek. Így a rek-
lamációkkal kapcsolatosan ana- 
lízissel alátámasztott eredményeik 
sincsenek. Az említett fogyasztó pa-
naszát továbbították Bukarestbe, 
hogy a következő években a ható-
ság költségvetésében különítsenek 
el keretet egy olyan saját laborató-
rium felszerelésére, ahol zöldsége-
ket és gyümölcsöket is megvizs- 
gálhatnak, így adott esetben a bio-
termékeket is elemezni tudják majd. 
Egy ehhez kapcsolódó példát is em-
lített a kirendeltség vezetője. Nem-
rég a méz minőségét vizsgálták egy 
bizonyos területen, és kiderült, 
hogy vegyszerezett. Miután sikerült 
a méhészekkel is beszélni ez 
ügyben, kiderült, hogy a kaptárt 
óvták meg a kórokozók ellen, és az 
ide szórt vegyszer került a mézbe, 
és nem a mezőn gyűjtött virágokról, 
ahogy egyesek tévesen állítják.  
Ez példázza azt is, hogy a zöldsé-
gek és a gyümölcsök esetében is 
miért kell elővigyázatosnak lenni, 
ugyanakkor álhíreket sem szabad 
terjeszteni.  

Négy kulcsszó: szaktudás,  
korrektség, felelősségtudat, 
nyomonkövethetőség 

Dr. Nyárádi Imrét, a Sapientia 
EMTE docensét arról kérdeztük, 
hogy növényegészségügyi szem-
pontból mennyire befolyásolhatja a 
vegyi anyagok használata a nö-
vénytermesztést?  

A szakember kifejtette: úgy, 
ahogy az emberi teljesítmény fo-
kozható bizonyos szerekkel, ez a 
növényeknél is lehetséges. Azonban 
a termesztőnek néhány szempontot 
figyelembe kell vennie, és ezek a 
szaktudás, a korrektség, a felelős-
ségtudat és a nyomonkövethetőség. 
Ha van szaktudás, akkor a ter-
mesztő tudja, hogy melyek azok a 
határok, szabályok, amelyeket be 
kell tartania. Azért kell mindezt fi-
gyelembe vennie, mert előre meg 
van határozva, hogy mi a helyes 
mezőgazdasági gyakorlat, minden 
ettől eltérő helytelen, esetenként 
pedig törvénytelen. Ez azt is felté-
telezi, hogy tudja a gazda, hogy  
bizonyos vegyi anyagok hasz- 
nálatának milyen kockázata van. 
Lehet, hogy ezzel látványos,  
gazdaságilag jó hatást ér el, de 

annak a következménye a környe-
zetre, az emberi egészségre káros. 
A korrektség azt jelenti, hogy az 
Európai Unióban – ahol a világon a 
növénytermesztésre, növényvédő 
szerek használatára vonatkozó leg-
szigorúbb szabályzat van, és ha tet-
szik, ha nem, ezt be kell tartani –, 
permetezési naplót kell vezetni, és 
mások egészségét kell előtérbe he-
lyezni a saját gazdasági érdekekkel 
szemben. A nyomonkövethetőség 
azt jelenti, hogy az említett jogsza-
bályok szerint felépítettek egy rend-
szert. Lehet követni azt, hogy ki a 
termesztő, hol forgalmazza a termé-
ket. Ha ezt megfelelő mechaniz-
mussal, akár szúrópróbaszerűen 
lehet rendszeresen ellenőrizni, 
akkor ki lehet iktatni a körből a nem 
megfelelő mezőgazdasági gyakor-
latot alkalmazó gazdákat. Termé-
szetesen a rendszerben lehetnek 
akadályok is, olyan helyzetek, ame-
lyeket nem lehet észrevenni vagy 
megfelelően követni, megtörténhet, 
hogy olyan terményt fogyasztunk, 
ami olyan, az egészségre káros 
vegyszert tartalmaz, ami hosszú 
távon tönkreteheti a májat.  

– Bízom abban, hogy a növény-
termesztő igyekszik szakszerűen 
dolgozni, hiszen nem csak egy 
évben, hanem hosszú távon sze-
retne ezzel foglalkozni. És azt is 
tudja, ha kockáztat, akkor megvan 
az esélye, hogy bevonják az enge-
délyét, mi több, ezen a téren a sú-
lyosabb kihágásokért büntetőtör- 
vénykönyvi eljárás is kezdemé-
nyezhető. Tapasztalatom szerint 
nem csak ezért, de a termesztők 
nagy része szakszerűen állítja elő 
azt a terményt, amely a piacra kerül. 
Olyan ez, mint a sportolóknál a 
doppingozás. Mindig akad, aki 
használja, és így ér el eredménye-
ket. Ez megvan a növénytermesz-
tésben is, de ha betartják a 
követelményeket (szaktudás, kor-
rektség, felelősségtudat és nyomon-
követhetőség), akkor itt is érvé- 
nyesül a sportszerűség.  

Az országban ma már kialakultak 
olyan régiók, ahol hagyományosan, 
akár történelmi időkig visszanyú-
lóan termesztenek bizonyos növé-
nyeket (paradicsom, dinnye, más 
zöldségek), és az ottani csoportok 
se vennék jó néven, ha valaki nem 
megfelelő módszerek használata 
miatt csorbítaná a hírnevüket – 
mondta a szakértő, majd kifejtette, 
az is kimutatott, hogy jóval keve-
sebb növényvédő szert használ- 
nak Romániában, mint az Európai 
Unió más országaiban. Nálunk 0,6-
0,9 kilogramm növényvédő szer 
kerül egy hektárra, míg vannak 
olyan EU-s országok, ahol több 
mint 3 kg. Ennél sajnálatosabb vi-
szont, hogy Romániának a növény-
termesztésben és az állattenyész- 
tésben óriási lehetőségei vannak, és 
ha ezt a fogyasztáshoz mérjük, 
akkor kiderül, hogy a mezőgazda-
sági termékek jó részét behozzuk. 
Biztos, hogy külföldről nem a java 
jön hozzánk. Egyik kelet-európai 
ország sem a legjobb minőségű  
mezőgazdasági terményt impor-
tálja, mivel ezt nem tudja megfi-
zetni, nem rendelkezünk fizető- 
képes kereslettel. Ami idejön, az 
sokkal intenzívebb termesztési lán-
colatból származik, mint az, amit 
mi itt alkalmazunk. Ezért valóban 
sokkal egészségesebb, fogyasztha-
tóbb terméket állítanak elő a romá-
niai gazdák, mint az, amit behozunk 
külföldről. Ez nem jelmondat, 
hanem kiderül az előállításra fordí-
tandó anyagok használatára vonat-
kozó statisztikákból is, és az 
egészséges táplálék előállítása és 
forgalmazása szempontjából a hazai 
kifejezetten előnyösebb, egészsége-
sebb az uniós termékekkel szem- 
ben – hangsúlyozta a Sapientia 
EMTE mezőgazdasági tanszékének 
vezetője. 

Álhír vagy valóság? 
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Hétfőn boldog napjuk volt a ravai gye-
rekeknek: néhány napos késéssel 
ugyan, de gyermeknapi rendezvény 
keretében játszóteret avattak szá-
mukra a helyi tanintézmény (óvoda és 
elemi iskola) udvarán. Volt ott lufi, li-
monádé, narancsszínű mez, játék és 
rajzolás, öröm, zene, jókedv, azaz 
minden, ami egy gyermeknaphoz  
kell.  

A játszótéri eszközöket a holland Stichting 
Roemeense Kinderhulp alapítványnak kö-
szönhetik a helyiek – tudtuk meg Koncz 
Emma óvónőtől. A tavaly az alapítvány egy 
nyári tábort szervezett a falu gyerekeinek, 
annak befejeztével pedig a holland barátok 
megkérdezték a pedagógust, hogy volna-e 
valami álmuk. Mivel egy játszótér volt az, 
amit nagyon szerettek volna az udvarra, az 
alapítvány megszerezte a szükséges forráso-
kat, így idén egy hazai cég meg is építette 
számukra, hétfőn pedig sor került a felavatá-
sára a hollandok jelenlétében. „Nagyon hálá-
sak vagyunk érte, nagy álmuk volt az itteni 
gyerekeknek” – mondta el az óvónő, hozzá-
téve: voltak olyan vélemények, hogy nem ér-
demes ebbe pénzt fektetni, mert a gyerekek 
úgyis tönkretennék, de ő úgy véli, meg kell 
adni az esélyt a tanintézménybe járó több 
mint kéttucatnyi gyereknek, hogy egy új ját-
szótérnek örülhessen. 
Az önkormányzatoknak is  
köszönhető 

A múlt hét folyamán a nagyobb vidéki te-
lepüléseken is rendeztek gyereknapi progra-
mokat az önkormányzatok. Erdőszent- 
györgyön a sportpályán légvár, ugrálók, kéz-
műves-tevékenységek, arcfestés, játékok, 

aszfaltrajz, édesség és lufi várta az apróságo-
kat, de a tűzoltóautót is ki lehetett próbálni. 
Szovátán a Kisállomás környékén örülhetett 
több száz gyerek a városnapi programoknak, 
de annak is, hogy ezen a napon gyermekvo-
nattal utazhattak a helyszínre. A kínálatban 
volt zumba, aszfaltrajz, ügyességi játékok, 
arcfestés, mesesarok, természetvédelmi pla-
kát- és fotókiállítás, tűzoltó-, mentő- és rend-
őrautókat lehetett megtekinteni, számos 
kézműves-tevékenységet kínált a Szovátai 
Népi Játszóház is, megjelentek a helyszínen 
a helyi cserkészek, délután pedig kicsik-na-
gyok a magyarországi Alma együttes kon-
certjének örülhettek. A szomszédságban, a 
Szováta és Vármező között közlekedő kes-
keny vágányú vonatjárat állomásán is színes 
lufik és arcfestés várta a gyerekeket. Késő 
délután szakember tartott előadást a szülők-
nek a gyerekek online térben való tartózko-
dásának és tanulásának több oldaláról.  

Nyárádszeredában a középiskola és a mű-
velődési ház adott helyet a foglalkozásoknak: 
délelőtt a kismamákat várták a Pitypang fej-
lesztőközpont szakmai programjai, míg déltől 
a gyerekeknek adták át a teret: számukra 
nagyszüleink játékait mutatták be, sok érde-
kes társasjátékot, kézműves-tevékenységet ki 
lehetett próbálni, kivonultak autóikkal a hely-
színre a tűzoltók, a helyi rendőrök és roham-
mentősök is. Szerencsére itt sem volt rá- 
juk szükség, de a gyerekeknek lehetőségük 
nyílt a járműveket szemügyre venni, sőt ki is 
próbálni. A tűzoltóknak köszönhetően hatal-
mas habpartit is élvezhettek a gyerekek, akik-
nek délután a művelődési ház színpadán a 
helyi harmadikosok bekecsalji mondafeldol-
gozást mutattak be, a nyárádremetei gyerekek 
pedig táncelőadással, a seprődi kisiskolások 
bábjátékkal szórakoztatták a nap apró részt-
vevőit. 

Mások is részesültek belőle 
Ennek a napnak és a szeredai programok-

nak nemcsak a helyi (és környékbeli) gyere-
kek örültek, hanem a vicei 
szórványkollégiumban élők közül is több 
mint tucatnyian. A Beszterce-Naszód megyei 
intézmény gyerekeit támogató Maros megyei 
személyek meghívására tizennégyen érkeztek 
Nyárádszeredába, ahol a református egyház-
községet és Bocskai István szobrát is megis-
merhették, játszhattak zongorán, játszótéren 

hancúrozhattak, fagylalttal és édességgel hal-
mozták el őket a támogatóik, kipróbálhatták 
a gyermeknapi játékokat is, felkúszhattak a 
mászófal tetejéig, használhatták a tűzoltóesz-
közöket, sőt a helyi önkéntes tűzoltóktól egy 
„bátorságsisakot” is kaptak ajándékba. Dél-
után a gyerekek a marosvásárhelyi állatkert 
sok érdekes lakóját is szemügyre vehették. 
Legtöbbjüknek ez a nap jelentette életük első 
kirándulását is (és nem feltétlenül a koruk 
miatt, mert nemcsak középcsoportos óvodás, 
hanem nyolcadikos diák is volt közöttük), a 
rengeteg élményért pedig nagyon hálásak 
voltak a szervezőknek.

Olyanok, mint két, meste-
rien egymásba illesztett 
láncszem. „Javíts ki, ki-

csim, ha rosszul tudom” – kéri 
gyakran Balla Rozália párját, 
Jenőt, aki ugyanezt a gyengéd sze-
retetet tükrözi vissza, miközben ma-
gyarázni kezd: „Tudod, szívem…”  

A 88 éves, egész lényéből ked-
vességet sugárzó asszonyra és 90 
éves, tiszta tekintetű társára töké-
letesen illik a mondás: a Jóisten is 
egymásnak teremtette őket. Még-
pedig ugyanabba a faluba, Ma-
gyardécsére, ahonnan mindketten 
továbbtanulni vágytak. Rózsika 
néni Kolozsváron, majd Désen járt 
iskolába, az egészségügyi techni-
kumi képzést is ott kezdte, és Ma-
rosvásárhelyen fejezte be. Jenő 
bácsi a kincses város Politechnikai 
Intézetének építőmérnöki szakán 
folytatott felsőfokú tanulmányokat. 
Az idáig vezető út egyikük számára 
sem volt akadálymentes az ötvenes 
évek politikai helyzetében, de Ró-
zsika néni úgy érzi, jobb hátra-
hagyni az elmúlt idő terheit, és 
csak a szépet, a kedveset őrizgetni, 
ami a mai napig erőforrás a házas-
pár számára.  

Ilyen érték a gyermekkor és a 
szülői ház, ahol az idős férfi szá-
mára az élet elkezdődött. A feleség 
fotón mutatja a takaros, felújított 
épületet, amelyben most a fiuk, az 
ifjabbik Jenő él a családjával.  

– Amikor a sógoromék kimentek 
Magyarországra, mi már itt éltünk, 
Vásárhelyen. Eljöttek hozzánk 
anyósomék, és azt kérdezték: most 
velünk mi lesz? Mondtam nekik, 
hogy semmi, én mindkettőjüket el-
vállalom. Elhatároztuk a férjem-
mel, hogy a teleket itthon töltjük, a 
November 7. lakótelepi otthonunk-
ban, a nyarakat pedig otthon, Ma-
gyardécsén – meséli Rózsika néni, 
aki 1961-től, az egészségügyi tech-
nikum elvégzésétől 34 éven át az 
egykori Lenin, ma Forradalom 
utcai 2-es számú belgyógyászaton 
dolgozott. Onnan ment főasszisz-
tensnőként előre hozott nyugdíjba 

nem sokkal a rendszerváltás után, 
azért, hogy gondját viselhesse az 
apósáéknak, akiket ugyanúgy sze-
retett, mint a saját szüleit. De a 
munkahelyén sem volt soha konf-
liktusban része. 

– A betegeket, a kollégáimat és 
a feletteseimet is tudtam szeretni. 
Nekem soha nem volt rossz főnö-
köm – mosolyog az idős asszony 
tekintete.  

– Tizenöt évig folytattuk a két-
laki életmódot, közben mindkét 
szülőm eltávozott a földi világból. 
Amikor kiöregedtünk a gazdaság-
ból, otthont cseréltünk a 
fiamékkal, akik addig a 
vásárhelyi lakásunkban 
éltek – egészíti ki a hallot-
takat Jenő bácsi. Szá-
momra egészen 
elképesztő, hogy – bár egy agyhár-
tyagyulladás szövődménye miatt 
megromlott a hallása, időnként ne-
hezére esik a beszéd, és gyakran 
fejfájás gyötri –, az idős férfi 
napra pontosan fel tudja idézni 
marosvásárhelyi munkába állását. 

– 1958-ban végeztem az egyete-
met, és az év augusztus 15-én ke-
rültem a vásárhelyi építőipari 
tröszthöz. Sepsiszentgyörgyön 
kezdtem a munkát, onnan kihelyez-
tek Gyergyóba, majd Galócásra. 
Édesapám szerette volna, hogy kö-
zelebb legyünk hozzájuk, és szer-
zett nekem egy állást Désen, ott két 
évig voltunk. 1961. november kö-
zepén jöttünk vissza Marosvásár-
helyre. Akkoriban adták át ezeket 
a tömbházlakásokat. Egy idő 
múlva nézeteltérésbe kerültem a 
tröszt főmérnökével, így átmentem 
a bukaresti vállalathoz, ahol a rad-
nóti és a gyulakuti erőművek bőví-
tésén dolgoztunk. Ezt követően a 
brassói 5-ös számú tröszt alkalma-
zottjaként visszakerültem Vásár-
helyre, a tröszt itteni alegységéhez. 
Végül több mint húsz évet a Köz-
üzemeknél dolgoztam, a beruhá-

zási osztályon, a megyei lakásépít-
kezésben. Innen nyugdíjaztak 
1994. április elsején. 

Maros megye megyei jogú váro-
saiban – Marosvásárhelyen, Szász-
régenben, Segesváron – aligha van 
olyan lakótelep a rendszerváltás 
előtti évtizedekből, illetve a kilenc-
venes évek elejéről, amelyhez 
Balla Jenő építőmérnöknek ne lett 
volna valamilyen módon köze. 

– Ellenőrizni kellett az elvégzett 
munkálatokat, és havonta biztosí-
tani a kifizetéseket, az építkezése-
ket ugyanis a beruházási osztályon 

keresztül finanszírozták – magya-
rázza a családfő. A későbbiekben 
azt is elmeséli, hogy a „kulák” bé-
lyeg miatt az érettségi után nem 
mehetett rögtön egyetemre, a ko-
lozsvári sofőriskolába azonban fel-
vették. Ez mentette meg a katonai 
szolgálattól, amit végül már egye-
temistaként töltött le. 

Balla Jenő 1956. augusztus 12-
én járult az oltár elé választottjá-
val, még mindkettőjük tanulási 
időszakában. Egy év múlva meg is 
született a fiuk, Jenő. 

– Mire emlékeznek vissza a leg-
szívesebben az elmúlt csaknem 67 
évből? – kérdezem vendéglátóimat. 

– Amit sosem fogunk megbánni, 
és aminek az emlékéből most is 
táplálkozunk, az a sok kirándulás – 
ragyog fel újra Rózsika néni. – A 
hatvanas-hetvenes-nyolcvanas 
években nehezen, többnyire két-
évente engedtek ki külföldre, de mi 
megragadtuk az adódó lehetősége-
ket, és sorra látogattuk az akkori 
szocialista országokat. Mivel sok 
pénzünk nem volt, a kicsi sátrunk-
ban vadkempingeztünk, és lesütött 
húst vittünk magunkkal borkánok-

ban, azt ettük. Turistáskodtunk a 
javából.  

– 1957-ben az a nagy öröm ért 
– idézi fel a pillanat ünnepélyessé-
gét Jenő bácsi –, hogy sikerült 
autót vennünk, egy Moszkvicsot. 
Azzal mentünk az egy hónapos 
nyári körutakra, amelyekre egész 
évben gyűjtöttük a pénzt. Egy évfo-
lyamtárs barátom – akit szintén 
Vásárhelyre helyeztek munkába, 
mi több, szomszédok is voltunk –, 
velünk tartott a családjával. Két 
gépkocsival kerekedtünk fel, és el-
jutottunk egészen a vasfüggönyig. 

Az első utunk Magyaror-
szágra vezetett, végigjártuk 
a nagyobb városokat, meg-
csodáltuk Budapestet, 
aztán a Balaton mellett in-
dultunk haza. De a későb-

biekben is, amikor Bulgáriába és 
onnan az egykori Jugoszláviába 
mentünk, úgy alakítottuk a menet-
rendet, hogy a magyar főváros és 
a magyar „tenger” beleférjen. Egy 
másik körutunk állomásai a volt 
Csehszlovákia és Kelet-Németor-
szág voltak. Amikor az interneten 
megtalálom a Brandenburgi kaput, 
mindig eszembe jut, hogy ötven 
méterre tőle húzódott a határ. Az 
Unter den Linden, azaz a Hársfák 
alatt nevű sétányig lehetett elgya-
logolni, a berlini nagy fal tetejéről 
ugyanis őrszem figyelt. Amikor el-
jutottunk a falig, nekünk is jelezték, 
hogy lehet visszafordulni. Jól em-
lékszem arra, amikor a berlini fal 
közelében töltöttük az éjszakát, 
aztán másnap indultunk várost 
nézni.  

– Mindig nagyon felkészülten 
kerekedtünk fel – folytatja a gon-
dolatot Rózsika néni –, most is 
megvannak valahol a kirándulása-
ink helyszíneihez kapcsolódó tájé-
koztató könyvek, útikalauzok. 
Akkoriban kevés valutát vihettünk 
magunkkal, az üzemanyag pedig 
drága volt, ezért kilométerenként 

adtam össze a benzin árát, hogy 
jusson mindenre, és legyen miből 
vissza is jönnünk. Én sosem gon-
doltam arra, hogy kint maradjak, 
és úgy tudom, te sem – simogatja 
meg tekintetével a párját. 

– A rendszerváltás után merre 
kirándultak? – kérdezem Rózsika 
néniéket. 

– Akkor már nem indultunk 
útnak, mert a munka idekötött. De 
az az időszak is olyan szép volt. Fi-
atalok voltunk, jutott erőnk min-
denre, én például kettesével 
szedtem a lépcsőt. 

Rózsika néniék fiának két gyer-
meke született: egy fiú, aki villa-
mosmérnöki oklevelet szerzett a 
marosvásárhelyi Petru Maior 
Egyetemen, és egy lány, aki Auszt-
ráliában alapított családot. Déd-
unokák mindkét részről érkeztek: a 
fiúunokától egy jelenleg 15 éves fiú 
és egy 11 éves kislány, a lánytól 
egy másfél és egy hároméves lány-
unoka. A fiúk második házasságá-
ból is van egy fogadott fiúunoka, 
akinek szintén két kislánya szüle-
tett, ezzel a dédunokák száma 
hatra emelkedik. 

– Hogyan telnek mostanában a 
napjaik? – kérdezem a házaspárt. 

– Valamikor a Trébely utcában 
volt egy szőlősünk, ott sok időt töl-
töttünk, de egy ideje már be kellett 
látnunk, hogy ideje letenni a „csá-
kányt” – mondja Jenő bácsi, aki-
nek kedvenc szórakozása a 
Népújság átböngészése „a fülitől a 
farkáig”. Lapunkat Rózsika néni is 
mindig nagyon várja, meg is egye-
zett a postásnővel, hogy csenges-
sen egyet a kaputelefonon, amikor 
megérkezik, hogy ne menjen le túl 
korán a postaládához. A tündéri 
kedvességű idős asszony így ösz-
szegzi jelenlegi életüket:  

– Nagyon jól vagyunk, mert el 
tudjuk magunkat látni, nem szoru-
lunk ápolásra. Én minden percnek 
tudok örvendeni. Lefekvés után 
arra szoktam kérni a Jóistent, hogy 
virrasszon fel a holnapra, és eddig 
mindig adott egy új napot. 

Gligor Róbert László 

Láncszemek a nagyvilágban 

Játszóteret avattak Ravában 

Mindenkinek jár az esély és az öröm – Ravában hétfőn tartottak játszótéravatással egybekötött gyermeknapot   
Fotó: Koncz Emma 
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Álláslehetőségek diákoknak, 
pályakezdőknek  
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Szerkeszti: Benedek István

Az Európai Unió szeptember közepéig meg-
hosszabbította az Ukrajnából származó ga-
bonafélék – a búza, kukorica, repcemag és 
napraforgómag – behozatalára vonatkozó 
korlátozást – jelentette be az Európai Bizott-
ság hétfő este. 

A bizottság engedett az öt uniós tagállam, Magyar-
ország, Lengyelország, Szlovákia, Bulgária és Romá-
nia kérésének, miszerint a testületnek haladéktalanul 
intézkedéseket kell bevezetnie az Ukrajnából érkező, 
megnövekedett gabonaimport okozta tarthatatlan 
helyzet kezelésére.  

A bizottság április végén az érintett tagállamokkal 
megállapodást kötött, amely lehetővé teszi számukra, 
hogy június 5-ig blokkolják az ukrán gabonafélék for-
galmazását országuk területén, feltéve, hogy nem aka-

dályozzák meg a más országokba történő tranzitfor-
galmat. Ezt a megállapodást hétfőn a testület szep-
tember 15-ig meghosszabbította.  

„Ezekre az intézkedésekre továbbra is korlátozott 
ideig van szükség, tekintettel az öt tagállamban ta-
pasztalt kivételes körülményekre, a betakarítási sze-
zon előtt kialakult súlyos logisztikai szűk 
keresztmetszetekre és a gabonatárolási kapacitás kor-
látozottságára – indokolta döntését a bizottság. 

Az Európai Bizottság ugyancsak hétfőn meghosz-
szabbította az Ukrajnának nyújtott kereskedelmi ked-
vezményeket, az unióba irányuló ukrán exportra 
vonatkozó behozatali vámok, kvóták és kereskedelmi 
védelmi intézkedések – az úgynevezett autonóm ke-
reskedelmi intézkedések – felfüggesztése még egy 
évig érvényben marad. (MTI) 

Májusban megkeződött a Dream-
Jobs Romania diákokat, gyakorno-
kokat, pályakezdőket, juniorokat 
célzó kampánya, amelynek kereté-
ben a munkát kereső fiatalok külön 
a számukra létrehozott aloldalon 
válogathatnak különféle szakmai 
gyakorlatok, álláslehetőségek 
közül. 

Az állásportál Gyakornoki és ju-
nior állások menüpontjában kifeje-
zetten a tapasztalatszerzés előtt álló 
fiatalok számára közzétett lehetősé-
geket lehet találni, és a hirdetések 
száma az érdeklődő cégek számát 
látva folyamatosan bővül. 

A portál és a közreműködő vál-
lalkozások közös célja, hogy segítse 
a pályakezdő álláskeresőket abban, 
hogy a nyár folyamán betekintést 
nyerjenek a munka gyakorlati vilá-
gába, és hogy valós tapasztalatot 
gyűjtsenek egy további elhelyezke-
déshez. 

A kampány fő időszaka, tekintet-
tel a középiskolás, egyetemista 
munkavállalókra és az idénymunka 

jellegű állásokra, a májustól szep-
temberig tartó periódus, de termé-
szetesen aktív, junior álláskeresők 
esetében határozatlan idejű alkal-
mazotti jogviszony mellett is dönt-
het a cég. 

A kezdeményezésben érdekelt 
hazai vállalatok a DreamJobs Ro-
mania felületein díjmentesen közzé-
tehetnek két, juniornak szóló 
álláshirdetést, és az állásportál – 
saját felületein túl – különféle diák-
szervezetekkel, iskolákkal, egyete-
mekkel és egyéb oktatási 
intézményekkel közösen tovább 
népszerűsíti a kezdeményezést.  

A DreamJobs Romania folyama-
tosan várja a pályakezdőket foglal-
koztatni szándékozó cégek, 
szervezetek jelentkezését a követ-
kező e-mail-címen: business@dre-
amjobs.ro, akárcsak a nyári 
diákmunkát, gyakornoki lehetősé-
get, junior szintű állást kereső fiata-
lok érdeklődését a portálon 
közzétett pozíciók iránt. (közle-
mény) 

Az euróövezetben  
rekordalacsonyra csökkent  

a munkanélküliség 
Rekordalacsony szintre csök-
kent a munkanélküliségi ráta 
az euróövezetben áprilisban 
az Európai Unió statisztikai 
hivatala, az Eurostat csütör-
töki jelentése szerint. 

Áprilisban az euróövezetben az 
elemzői várakozásokkal összhang-
ban 6,5 százalékra csökkent  
a szezonálisan kiigazított munka-
nélküliségi ráta, miután március- 
ban és februárban a januárival meg-
egyező 6,6 százalékot regisztrál- 
tak. 

A 6,5 százalékos euróövezeti 
adat a legalacsonyabb az összeha-
sonlító statisztikák vezetésének 
1995-ös kezdete óta. Egy évvel ko-
rábban 6,7 százalékos volt a mun-
kanélküliségi ráta az euróövezet- 
ben. 

Az Európai Unió munkanélküli-
ségi rátája március után áprilisban 
is 6,0 százalék lett. Egy évvel ko-
rábban, 2022 áprilisában 6,1 száza-
lékon állt a mutató. 

Az Eurostat jelentése szerint 

13,028 millióan voltak munka nél-
kül áprilisban az Európai Unióban, 
ebből 11,088 millióan az euróöve-
zetben. Az előző havihoz képest 18 
ezerrel csökkent a munkanélküliek 
száma az EU-ban és 33 ezerrel esett 
az euróövezetben. Az egy évvel ko-
rábbihoz képest az állástalanok 
száma 212 ezerrel csökkent az EU-
ban és 203 ezerrel az euróövezet-
ben. 

A 25 év alattiak munkanélküli-
ségi rátája az euróövezetben 13,9 
százalékra csökkent az előző havi 
14,0 százalékról, az EU-ban pedig 
13,8 százalékos volt áprilisban a 
márciusi 14,0 százalékot követő- 
en. 

A legnagyobb euróövezeti gaz-
daságok közül a legmagasabb mun-
kanélküliségi rátát Spanyolország- 
ban (12,7 százalék), Olaszország-
ban (7,8 százalék) és Franciaor-
szágban (7,0 százalék) regisztrálták 
áprilisban, míg a legalacsonyabb 
arányt Németországban (2,9 száza-
lék) jegyezték. (MTI) 

Az EU meghosszabbította  
az Ukrajnából származó gabona importjának 

korlátozását 

A szigorodó finanszírozási 
feltételek, köztük az emel-
kedő hitelköltségek miatt az 
idén várhatóan jelentősen 
lassul a világgazdaság növe-
kedési üteme, és ennek el-
sődleges oka a fejlett ipari 
gazdaságok növekedési len-
dületének megtorpanása – áll 
a Moody’s Investors Service 
hétfőn Londonban bemuta-
tott globális előrejelzésében. 

A nemzetközi hitelminősítő át-
fogó prognózisa szerint a világgaz-
dasági szinten megtermelt hazai 
össztermék (GDP) 80 százalékát 
előállító húsz legnagyobb fejlett és 
feltörekvő gazdaság csoportjában 
(G20) az idén átlagosan 2,1 száza-
lékos, jövőre 2,2 százalékos növe-
kedés várható a tavaly mért 2,7 
százalékos csoportszintű bővülés 
után. 

A Moody’s számításai szerint 
ugyanakkor az idei átlagon belül a 
magasan fejlett G20-gazdaságok – 
köztük az Egyesült Államok, 
Japán, Németország és Nagy-Bri-
tannia – együttes GDP-növekedése 
a tavalyi 2,3 százalék után az idén 
mindössze 0,9 százalékos lesz, a 
csoport feltörekvő tagjai – mások 

mellett Kína, India és Brazília – vi-
szont átlagosan 3,9 százalékkal bő-
vülnek. 

Ez azt jelenti, hogy a Húszak 
feltörekvő gazdaságai az idén – a 
fejlett G20-gazdaságokkal ellentét-
ben – még gyorsulnak is, a feltö-
rekvő G20-csoportban ugyanis 
tavaly átlagosan 3,5 százalékos re-
álnövekedést mértek. A G20 fejlett 
gazdaságaiban a Moody’s 2024-re 
is csak 1 százalékos, a feltörekvő 
G20-országokban ugyanakkor 4 
százalékos átlagnövekedésre szá-
mít. Az ukrajnai háború miatt 
szankciókkal sújtott Oroszország-
ban a hitelminősítő az idén 3,1 szá-
zalékos gazdasági visszaesést, 
2024 egészében 0,7 százalékos nö-
vekedést vár. 

A Moody’s előrejelzése szerint 
Kínában, a G20-csoport legna-
gyobb feltörekvő gazdaságában 
2023-ban 5 százalékkal, 2024-ben 
4,5 százalékkal bővülhet reálérté-
ken számolva a hazai össztermék. 

A cég az Egyesült Államokban 
az idén 1,1 százalékos, jövőre 0,9 
százalékos, az euróövezetben – 
amely külön is tagja a G20-nak – 
0,7, illetve 1,2 százalékos GDP-nö-
vekedéssel számol. 

Más nagy londoni házak is ked-
vezőtlenebb globális növekedési és 
kereskedelmi kondíciókat jósolnak 
friss előrejelzéseikben a következő 
egy évre. A Fitch Ratings nemzet-
közi hitelminősítő Londonban is-
mertetett új globális szektorelem- 
zésében azt állapította meg, hogy a 
koronavírus-járvány első sokkját 
követő két év kiugró ütemű kilába-
lása után az idén meredeken las-
sulni kezdett a világkereskedelem 
növekedési üteme. 

A Fitch londoni elemzői közöl-
ték: számításaik szerint 2023 egé-
szében a globális kereskedelem 
értéke mindössze 1,9 százalékkal 
bővül a tavaly mért 5,5 százalékos 
növekedés után. 

A cég kiemelte, hogy ez jórészt 
igazodik az általa várt világgazda-
sági növekedési pályához: a Fitch 
várakozása szerint a globális hazai 
össztermék idei növekedési üteme 
2 százalékra lassul a 2022-ben elért 
2,7 százalékról. 

Mindezt a Fitch Ratings szakér-
tői szerint is a monetáris politika 
globális szigorítása és a költségve-
tési ösztönzők visszavonása,  
vagyis a pénzügyi és hitelkondí-
ciók szigorodása okozza. (MTI) 

A növekvő hitelköltségek lassítják  
a világgazdaság növekedését 

Hatályba lépett az Egyesült Államok fizetés-
képtelenségének elkerülését lehetővé tevő 
törvény, miután Joe Biden – helyi idő szerint 
– szombaton, a kongresszusi elfogadás után 
aláírta dokumentumot. 

Az elnök a törvény aláírása alkalmából kiadott köz-
leményben hangsúlyozza, hogy annak nyomán 2025. 
január 1-ig felfüggesztik az amerikai államadósság 
felső korlátját, és 2025. január 2-án automatikusan az 
akkori államadósság válik a törvényben megállapított 
felső eladósodottsági plafonná. 

Az elnök azt is közölte, hogy a költségvetési fegye-
lem 2023-as törvénye (Fiscal Responsibility Act of 
2023) nevű jogszabály korlátozza a költségvetés kia-
dásait. Kiemelte, hogy a jogszabály kiterjeszti a mun-
kavállalási kötelezettséget bizonyos szövetségi 
programokban való részvételhez – jellemzően szoci-
ális juttatásokról van szó –, és megszünteti a központi 
diákhitelek visszafizetésének moratóriumát, amit még 
a járvány időszaka alatt vezettek be. 

Joe Biden köszönetet mondott a Képviselőház re-
publikánus elnökének, Kevin McCarthynak, valamint 

a törvényhozás többi – demokrata és republikánus – 
vezetőjének az együttműködésért a törvény megalko-
tásában. 

Az Egyesült Államok számára június 5-e, hétfő 
volt a végső határidő a törvény hatályba lépéséhez, 
ami lehetővé teszi az államadósság emelését, vagyis 
hogy a központi kormányzat a lejáró államadóssága 
törlesztéséért újabb hiteleket vegyen fel. 

Az ország törvényben előírt korábbi államadósság-
plafonja 31,4 ezer milliárd dollár volt, amit a kötele-
zettségek tavaly év végén elértek, így amennyiben ezt 
a felső korlátot a törvényhozás nem törli el, az ország 
nem tudta volna visszafizetni az esedékessé váló ál-
lamadósságát, technikai értelemben fizetésképtelenné 
vált volna. 

A törvényről heteken át tartó kiélezett tárgyalásokat 
folytatott a demokraták vezette Fehér Ház és a Kép-
viselőház republikánus többsége.  

A republikánusok az államadósság-korlát emelé-
sébe, valamint felfüggesztésébe csak jelentősebb költ-
ségvetési kiigazítás fejében voltak hajlandók 
beleegyezni. (MTI) 

Hatályba lépett az Egyesült Államok  
fizetésképtelenségének megakadályozásáról 

szóló törvény



Hálával lehet a legjobban  
Istent dicsérni  

Az istentisztelet alapgondolatát a 
hálaadás, az Istenbe vetett hit, a kö-
zösség megmaradása, az összetarto-
zás, az összefogás, az egymás iránt 
érzett felelősség fontossága adta. 
Ennek jegyében kezdte az istentisz-
teletet Jakab István, a Maros-Mező-
ségi Egyházmegye esperese a 100. 
hálaadó zsoltárral: „Szolgáljatok az 
Úrnak örömmel, vigadozva járulja-
tok színe elé!… Mert jó az Úr, 
örökké tart szeretete és hűsége, 
nemzedékről nemzedékre.” 

Kató Béla püspök igehirdetésé-
ben elmondta, hogy Erdély-szerte 
templomainkban van lehetőség más 
dimenzióban, igazi valójában meg-
ismerni Istent. Ezért az emberiség 
évszázadok során megteremtette a 
külsőségeket, a találkozás helyét, 
templomokat épített, hogy Istennel 
találkozhasson, hogy az igét hall-
gathassa.  

– Ez a gyülekezet megtapasztal-
hatta több száz gyülekezettel együtt, 
hogy gondjaival nincs egyedül, egy 
olyan egyháznak a része, amely 
senkinek nem engedi el a kezét, 
egységben, a maga lehetősége sze-
rint támogatja a másikat. Így újul-
hatott meg ez a templom is. Nagyon 
sok áldozathozatal és erőfeszítés 
kellett ahhoz, hogy ez megvalósul-
jon az anyaország támogatásával. 
Most adva a lehetőség, hogy jobb 
körülmények között, jobb közérzet-
tel és hálaadással jöjjetek a temp-
lomba. Lehet, hogy irigységgel 
tekint ránk a külvilág, hogy támo-
gatnak bennünket, de mi tudjuk, 
hogy áldozatvállalás és összefogás 
kell ahhoz, hogy a népünk, közös-
ségünk megmaradjon – mondta ige-
hirdetésében a püspök, aki 
megfogalmazta, hogy nem hall-

gatni, hanem Isten szavát meghal-
lani, hálát adni jöjjön a gyülekezet 
a templomba, hiszen hálával lehet a 
legjobban dicsérni az Urat.  

Tíz gyülekezetből a hetedik 
Marosvásárhelyen jelenleg tíz re-

formátus egyházközség működik. A 
Szabadság úti az alapítás sorrendje 
szerint a hetedik. A reformáció több 

mint öt évszázados történetében a 
vártemplomi gyülekezet volt az 
első, majd a 19. század elején létre-
jött a második, a Gecse utcai, a kis-
templomi gyülekezettel. Mi vezetett 
ahhoz, hogy a városban, a kommu-
nizmus éveiben sorra alakultak a 
gyülekezetek?  

A református közösség számbeli-
leg „kinőtte” a két egyházközséget, 
hiszen az iparosítással látványosan 
megnőtt a város lakossága, faluról 
sok református család költözött be, 
ami szükségessé tette újabb közös-
ségek létesítését. Harmadikként lét-
rejött az alsóvárosi egyházközség, 
majd negyedikként a Szabadi úti, 
ötödikként a felsővárosi, hatodik-

ként a meggyesfalvi, majd hetedik-
ként, 1983-ban, a Szabadság úti 
gyülekezet. Ezután létesült a Tudor 
negyedi cserealji, a Tulipán utcai, 
majd tizediknek a kövesdombi gyü-
lekezet. A Szabadság utcai gyüleke-
zet a Gecse utcai református 

egyházközségből vált ki, amelynek 
akkor néhai dr. Csiha Kálmán espe-
res volt a lelkipásztora. Ő vezette az 
új gyülekezet alakuló presbitériumi 
ülését is. Az új gyülekezet lelki-
pásztori feladatait dr. Bustya Dezső 
akkori alsóvárosi lelkész látta el. 
Területileg a Szamos utcától az Ady 
negyedig, valamint a Vihar és a Ră-
dulescu utcákkal határolt városrész 
lakossága tartozott hozzá. A gyüle-
kezet ekkor 5500 lelket számlált, az 
istentiszteleteket a Vihar utca 3. 
szám alatti imaházban tartották. 
Első állandó lelkipásztorként Dávid 
Lajost választották.  

Mint Dávid Lajos egykori lelki-
pásztor utalt rá, a missziós lelkület, 

a missziós láz késztette a lelkésze-
ket és az első presbitériumot arra, 
hogy családlátogatásba kezdjenek, 
hogy feltérképezzék, hány reformá-
tus él a környéken. Kiderült, hogy 
sokkal több, mint amire számítot-
tak. Felmérték, hogy nagy az igény 
a gyülekezeti, közösségi életre, így 
kezdődött a munka. Beindították az 
ifjúsági és gyermekmissziót, ko-
molyan vették a pasztorálást, egy 
év múlva már megalakult a gyüle-
kezet kórusa, növelték az istentisz-
teleti helyiséget, lelkészi lakást 
vásároltak. A gyülekezet tagjai ön-
zetlenül adakoztak, közmunkát vál-
laltak, miközben a kommunizmus 
utolsó éveiben egyre kegyetleneb-
bek lettek a körülmények, megta-
gadták az építkezési engedélyek 
kibocsátását, templomépítésről szó 
sem lehetett. De a gyülekezet temp-
lomról álmodott. A Historia do-
musba feljegyezték, hogy „suba 
alatt” elkezdték az imaház bővíté-
sét, kis tornyot építettek, hogy 
templomformát öltsön az imádság 
háza. Közben elkészültek Bandi 
Dezső és Miholcsa József művészi 
alkotásai, a faragott szószék és a 
mózesszék.  

Új templom, gazdag  
gyülekezeti élet 

A gyülekezet 1991-ben kezdett 
az új templom építésébe Kali Ellák 
tervei alapján. A gyülekezet adomá-
nyai mellé a hollandiai Vriezenveen 
diakóniai csoportja is adományokat 
gyűjtött. Az építkezés Péchy István 
főgondnok és Árus Jenő gondnok 
páratlan tehervállalása mellett folyt. 
Az építkezés ideje alatt a baptista 
gyülekezet adott otthont az isten-
tiszteleteknek. Másfél év alatt, 1992 
őszére elkészült a 400 férőhelyes 
templom és a 150 férőhelyes gyüle-
kezeti terem. Az új épületben kapott 
helyet a lelkészi iroda is. A művészi 
kivitelezésű faragott szószék és mó-
zesszék lett a templom dísze. A to-
ronyba két harang került, mindkettő 
Rácz Sándor harangöntő mester 
munkája. A templomot 1992 októ-
berében dr. Csiha Kálmán püspök 
és dr. Juhász András esperes szen-

telte fel. Teljes volt a gyülekezeti 
élet, diakóniai, ifjúsági és gyermek-
tevékenységek voltak. Az ifjúsági 
munkában Borbándi András, Dénes 
Előd, Juhász Zoltán és Máthé Zol-
tán segédlelkészek vállaltak nagy 
szerepet. Bibliaórák, zenés együtt-
létek, kirándulások kovácsolták 
össze az ifjúságot. Az ifisek szá-
mára emlékezetes az a marosi tuta-
jozás, amelyet az általuk 
pillepalackból épített tutajjal tettek 
meg.  

2003-ban Dávid Lajos lelkipász-
tor nyugdíjba vonult, helyét Dénes 
Előd és Dénes Katinka vette át, akik 
14 éven át szolgáltak a gyülekezet-
ben. Szolgálatuk alatt fiatalos len-
dületet vett a gyülekezeti munka, 
ifjúsági kórust, a fiatal házasok kó-
rusát, gyermekkórust hoztak létre, 
megalakult a Gordonka együttes, 
amelyek fellépései az istentisztele-
teket is színessé tették. A lelkészhá-
zaspár nevéhez fűződik a Buborék 
tanoda létrehozása, amely lelki ott-
honként és szociális hálóként mű-
ködött az ide érkező gyermekek 
számára. A házaspár 2018-ban vált 
meg a gyülekezettől, amikor a sep-
siszentgyörgyi vártemplomi közös-
ségbe kapott meghívást.  

Ezt követően Les Zoltán és Les 
Júlia lelkipásztor-házaspár került a 
Szabadság utcai gyülekezethez. 
Közben a világjárvány nehezítette a 
gyülekezeti életet, de megtalálták a 
módját, hogy szabadtéren, a szom-
szédos Szent Imre-plébánia udvarán 
tartsák meg az istentiszteleteket, 
amikor ezt már engedélyezték. A 
gyülekezetben az istentiszteletek 
mellett imanapokat, imahetet tarta-
nak, működik az egyesített kórus, a 
nőszövetség, rendszeresek a biblia-
órák, a vallásórák, a konfirmációi 
felkészítők, táborokat, kirándu- 
lásokat, kézműves-foglalkozásokat 
szerveznek.  

Tartalmas emlékfüzet,  
számos köszöntés 

Az évfordulóra szép emlékfüze-
tet adtak ki, ebben a 40 éves múlt 
részletes visszapillantóját közlik. A 
kiadványból a gyülekezeti tagok és 
a vendégek is kaptak egy-egy pél-
dányt.  

A hálaadó ünnepséget a gyer-
mekkórus és a felnőttkórus szolgá-
lata tette színessé. A gyülekezetet a 
meghívottak közül köszöntötte: 
Dávid Lajos nyugalmazott lelki-
pásztor, Dénes Előd és Dénes Ka-
tinka lelkészházaspár, Ambrus 
Attila kerületi főgondnok, Péter  
Ferenc tanácselnök, Nagy Győző 
egyházmegyei főgondnok, Bara 
Zoltán-József római katolikus plé-
bános, Borbándi András és  
Borbándi Erika magyarlapádi lel-
készházaspár, előbbi segédlelkésze 
volt a gyülekezetnek, Erika pedig 
ebben a gyülekezetben „blokkos 
gyerekként” nőtt fel. Végül  
Benedek Klára, az egyházközség 
főgondnoka háláját és köszönetét 
fejezte ki azért, hogy sor kerülhetett 
erre az alkalomra. 
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40 éves a Szabadság úti református egyházközség  
Szentháromság vasárnapján, a nemzeti összetartozás napján 
fennállásának 40. évfordulóját és a templom felújításának be-
fejezését ünnepelte a 2200 lelket számláló marosvásárhelyi 
Szabadság úti református egyházközség. E jeles napon Kató 
Béla, az Erdélyi Református Egyházkerület püspöke hirdette 
az igét. Jelen volt Jakab István, a Maros-Mezőségi Egyházme-
gye esperese, Dávid Lajos, a gyülekezet első lelkésze, utódai, 
Dénes Előd és Dénes Katinka lelkészházasár, valamint számos 
meghívott: Ambrus Attila, az Erdélyi Egyházkerület főgond-
noka, Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke, Kovács Mi-
hály Levente alelnök, a gyülekezet és az egyházmegye 
gondnokai, számos meghívott. A meghívottakat a házigazdák: 
Les Zoltán és Les Júlia lelkészházaspár köszöntötték.  

Mezey Sarolta 

31 éve épült fel a templom                  Fotó: Kiss Gábor, Erdélyi Református Egyházkerület 

A felújított templom A gyülekezet volt lelkészeit köszönti Kató Béla püspök

Kató Béla püspök és Les Zoltán, a gyülekezet lelkésze



Megkezdődött a felvételire 
való jelentkezés időszaka a 
Mathias Corvinus Collegium 
(MCC) Fiatal tehetség prog-
ramjába. A FIT programba jú-
nius 30-ig jelentkezhetnek a 
4. osztályos diákok. A szerve-
zet szeptembertől várja az 5. 
osztályt kezdő diákokat in-
gyenes, iskola mellett végez-
hető képzéseivel. 

Az MCC Erdély hét városában – 
Aradon, Csíkszeredában, Kolozs-
váron, Marosvásárhelyen, Nagyvá-
radon, Sepsiszentgyörgyön és 
Szatmárnémetiben – működteti az 
általános iskolásoknak szóló Fiatal 
tehetség programot. Az ingyenes, 
az iskolai tanulmányokat kiegé-
szítő, hasznos képzésekre lelkes, 
nyitott, tanulni vágyó fiatalok je-
lentkezését várják. 

A Fiatal tehetség program ötödik 
osztálytól nyolcadik végéig kíséri 
a diákokat, játékosan, élményekkel 
egybekötve otthonos környezetben, 
fiatalos oktatókkal, a képzést támo-
gató pszichológusok segítségével. 
A képzéseken a fiatalok több tudo-
mányterülettel megismerkednek, 
belepillantanak a robotika vilá-
gába, tanulnak a művészet és a  
matematika kapcsolatáról, a kör-
nyezetvédelemről, kísérleteznek, 
tudatos internethasználati kép- 
zésben részesülnek, és formálódik 
a pénzügyi látásmódjuk is. A diá-
kok továbbá heti rendszerességű 
angol- és románnyelv-oktatáson 
vehetnek részt, szintén díjmente-
sen, ahol kreatívan, gyakorlatban 
sajátítják el a hasznos nyelvi tu-
dást. 

A FIT programba június 30-ig 
jelentkezhetnek a 4. osztályos diá-
kok. Az érdeklődők a fit.mcc.hu/je-
lentkezes oldalon iratkozhatnak be 
a jelentkezési lap kitöltésével és a 
szülői ajánlás feltöltésével, majd 
szeptemberben személyes interjúra 
hívják a diákokat. A programról to-
vábbi tudnivalók a fit.mcc.hu olda-
lon olvashatók.  

További információkért a  
kolozsvar@mcc.hu e-mail címen 
vagy a szervezet Facebook-oldalán 
(https://www.facebook.com/MCC.
Erdely) lehet érdeklődni. (pálosy) 

      Szerkeszti: Szer Pálosy Piroska

Angol- és románnyelv-oktatás is  
Fiatal tehetség program 

A gyors nyereség, a hihetetle-
nül magas részesedések sok-
szor csábíthatnak gyanútlan 
és a kiberbűnözést nem is-
merő személyeket arra, hogy 
ingatag területekre fektessék 
be megtakarított pénzüket. Az 
egyik olyan csalási akció, 
amely nem fog eltűnni egyha-
mar, a kereskedés, a pénzügyi 
befektetések vagy a kriptova-
luták vásárlásával kapcsola-
tos, amelyek tetemes nyere- 
séget ígérnek. Az online biz-
tonság, a kiberbűnözés meg-
előzése is a rendőrkapi- 
tányság bűnügyi elemző és 
megelőző struktúrájának 
egyik feladata, ezért foglal-
koznak a témával, és a csalók 
legismertebb működési mód-
jait ismertetik.  

Nehéz megkülönböztetni az 
agyafúrt átveréseket a valódi befek-
tetési lehetőségektől, de ha egy be-
fektetés túl jónak tűnik, az 
valószínűleg átverés, a csalók a 
„Duplázd meg a pénzedet egy nap 
alatt!” vagy „A kriptovalutával 
azonnal meggazdagodhatsz!“ cím-
szavakkal vonzzák be áldozataikat. 
Arra buzdítják a gyanútlan embe- 
reket, hogy fektessék aranyba, in-
gatlanba, kriptóba a pénzüket, ezért 
gyors és sorsfordító hozammal ke-
csegtetnek. Az ilyen hirdetéseknél 
gyakran más „befektetők” is tanú-
ságot tesznek arról, hogy milyen 
sokat kerestek az adott lehetőség-
gel.  

Nem ritka, hogy egy személy a 
közösségi médiában lát egy olyan 
hirdetést, amelyben kriptovaluták 
eladására vonatkozó kecsegtető 
ajánlatokat tettek közzé. Rákattint a 
linkre, és azonnal megkapja az 

ajánlatot és a számlaszámot, 
amelyre átutalhatja a pénzét. Csak-
hogy a beszélgetés során teljesen is-
meretleneknek, legtöbbször 
külföldi csalóknak adja meg valaki 
a banki adatait, beleértve a kártya- 
adatait is, és csak akkor ébred rá a 
csapdára, amikor egy csomó pénz 
eltűnt a számlájáról, és azok, akik 
azt állították, hogy kriptovalutát 
adnak el, már nem érhetők el. 

Ezért a Nemzeti Kiberbiztonsági 
Igazgatóság arra figyelmezteti a la-
kosságot, hogy legyen óvatos, kire 
bízza a megtakarításait. Sokan ta-
pasztalták, hogy azok, akik a ke-
csegtető befektetéseket ajánlották, 
varázsütésre eltűntek. Néha sikeres 
üzletemberek képeit használják, 
néha különböző influenszerek rek-
lámozzák őket. Az évek során szá-
mos piramisjáték, úgynevezett 
befektetési alap, a nagy kifizetések 
ígéretével verte át az embereket, 
akik egy élet megtakarításai nélkül 
maradtak. Ami túl jól hangzik 
ahhoz, hogy igaz legyen, az valószí-
nűleg az is, és csupán egy csapda. 
Ezért a hatóságok mindenkit arra fi-
gyelmeztetnek, hogy tájékozódja-
nak, és mérlegeljék alaposan, kire 
bízzák a pénzüket. A befektetések-
kel kapcsolatos legelterjedtebb csa-

lásoknál olyan területeken kínálnak 
vonzó lehetőségeket, mint például a 
részvények, a kötvények, a kripto-
valuták, a ritka fémek, a tengeren-
túli ingatlanok, vagy az alternatív 
energia. Ezeket a befektetési lehe-
tőségeket gyakran közismert em-
berek, sportolók, modellek képeivel 
és ajánlásával hirdetik – a tudtukon 
és beleegyezésükön kívül. 

Nem szabad szem elől téveszteni 
azt a tényt, hogy az interneten bárki 
bárminek vagy bárkinek kiadhatja 
magát. Egy telefonszám, egy cég-
név vagy egy barátságosnak tűnő 
profil mögött bűnözők rejtőzhetnek, 
akik az emberek – különösen a ke-
vésbé éberek vagy tájékozottak – 
manipulálására szakosodtak. Ezért 
fontos, hogy beszélgessünk azokkal 
a környezetünkben élőkkel, akik 
különböző alkalmazásokat használ-
nak, de nem ismerik azokat a koc-
kázatokat, amelyeknek kiteszik 
magukat. Mindannyiunknak képez-
nünk kell magunkat, mielőtt befek-
tetnénk, konzultálni kell másokkal, 
akik tájékozottabbak. Ha úgy cse-
lekszünk, ahogyan azt a csalók sze-
retnék, mivel általában sürgetve 
utasítják a potenciális áldozataikat, 
nagyon nagy az esélye annak, hogy 
átverés áldozatává válunk. 

A fogyasztókat nem  
kártalanítják, a befektetéseket 
sem biztosítják 

A kriptovaluták vonatkozásában 
például teljes mértékben hiányoz-
nak a felelősségi, garanciális és kár-
viselési szabályok, amelyek például 
visszaélés esetén védenék a fo-
gyasztók érdekeit. A szervező fize-
tésképtelensége esetén a 
fogyasztókat senki nem kártalanítja, 
a befektetéseket semmi sem bizto-
sítja. Az ilyen eszközöknek nem 
egy kötelezettségekkel és felelős-
séggel rendelkező intézmény a ki-
bocsátója, hanem a felhasználók 
közössége. Az ilyen eszközökbe 
való befektetés kiemelt kockázattal 
jár, hiszen ezeket a szabályozási ke-
retrendszerbe nem tartozó eszközö-
ket az Európai Unió felügyeleti 
intézményeinek joghatóságán kívül 
eső külföldi cégek és személyek bo-
csátják ki. Az elszenvedett esetleges 
veszteségek miatti jogvitákat az 
érintett ügyfelek polgári peres eljá-
rás keretében rendezhetik, vagy – 
bűncselekmény gyanúja esetén – a 
nyomozó hatóságokhoz fordulhat-
nak. Tovább növeli a kockázatokat, 
hogy a virtuális „valuták” ára, fel-
használási értéke rendkívül gyorsan 
és a fogyasztók számára kiszámít-
hatatlan módon változhat. Léteznek 
olyan, piramisjátékhoz hasonló 
konstrukciók is, amelyek látszólag 
kriptovalutába történő befektetést 
tesznek lehetővé. A kriptovaluták 
főbb jellemvonásaival ellentétben a 
felkínált termék azonban csak lát-
szólag hasonlít valódi kriptovalu-
tára. Gyanúra adhat okot minden 
esetben, ha a virtuális eszköz kibo-
csátásának hatáskörét a szervező ki-
zárólagos jogkörrel magának tartja 
fenn, kereskedni csak az általa üze-
meltetett zárt „tőzsdén” lehetséges, 
illetve jutalékalapú hálózat felépíté-
sével reklámozza a terméket. A 
rendszerbe sokszor magas hozamo-
kat ígérve szerveznek az interneten 
keresztül új belépőket oly módon, 
hogy utóbbiak befizetéseiből a ko-
rábban csatlakozóknak jutalékot fi-
zetnek. Ezekben a konstrukciókban 

a kriptovalutáknak nincs szerepe, 
vagy csak elenyészően csekély. E 
kockázatok miatt jelentős az esély, 
hogy a befektetők végleg elveszthe-
tik befektetett tőkéjük egy részét 
vagy egészét. 

Mit tegyen, aki ilyen ajánlatot 
kapott? 

– Azonnal gyanakodni kell, ha 
folyamatosan érkeznek a kéretlen 
telefonhívások, és idegenek befek-
tetésre biztatnak. Akkor is, ha gyors 
megtérülést ígérnek, és biztosítanak 
arról, hogy a befektetés biztonsá-
gos, ha azzal sürgetik a potenciális 
áldozatot, hogy az ajánlat csak kor-
látozott ideig él. De akkor is, ha az 
ajánlat csak Önnek érhető el, és arra 
kérik, hogy senkinek se szóljon 
róla.  

– Ellenőrizni lehet, hogy létezik-
e olyan nevet viselő befektetési cég 
az Európai Központi Bank (Euro-
pean Central Bank) pénzügyi intéz-
ményeket és befektetési alapokat 
összegző listáján, amely az ajánlatot 
tette.  

– Pénz átadása vagy befektetése 
előtt mindig érdemes pénzügyi ta-
nácsot kérni egy pártatlan féltől, 
szakértőtől. 

– El kell utasítani a befektetési 
lehetőségekkel kapcsolatos kéretlen 
telefonhívásokat. 

– Ha egyszer már valaki befekte-
tési csalás áldozatává vált, számí-
tani kell arra, hogy a csalók 
valószínűleg újra megkeresik, vagy 
eladják adatait más bűnözőknek. 

– Értesíteni kell a rendőrséget, ha 
valami gyanúsnak tűnik. 

Mindenkinek hasznos lehet, ha 
időről időre felfrissíti a tudását. Ezt 
bárki megteheti a https://siguranta-
online.ro oldalon, ahol tesztelhetjük 
is tudásunkat, amely jó gyakorlat a 
kiberbűnözés megelőzésében. És 
nem szabad feledni, ha már a csalók 
csapdájába esett valaki, azonnal ér-
tesítse a bankját, hogy zárolják a 
számláját.  

További információkért érde- 
mes ellátogatni a Nemzeti Ki- 
berbiztonsági Igazgatóság (DNSC) 
https://dnsc.ro weboldalára.

Hamis pénzügyi befektetések  
Tetemes nyereség ígérete 

Illusztráció

Szer Pálosy Piroska 

Bolyai Nyári Akadémia 
Június 22-ig lehet jelentkezni

A Romániai Magyar Pedagó-
gusok Szövetsége július 3–
21. között szervezi meg a 
Bolyai Nyári Akadémiát, 
melynek átfogó témaköre:  
A jövő iskolája – Korszerűség.  
Jóllét. Értékrend. A továbbkép-
zésekre június 22-ig lehet je-
lentkezni. 

A 31. BNYA szerkezeti és szer-
vezési felépítése is a paradigmavál-
tást szolgáló, elindító, a modern 
pedagógiai eredményekből, aktuá-
lis nevelési igényekből inspirált te-
matikus szekciókra épül.  

A szervezők a közös gondolko-
dás mellett a tantárgyköziséget, a 

jelenségekre való összpontosítást, a 
pedagógusi kooperációt, szakmai 
kreativitást és innovációt, valamint 
a megváltozott pedagógusi szerepet 
és ennek tudatosítását, tudatos fel-
vállalását kívánják segíteni.  

Az elméleti jellegű előadások  
és hozzájuk kapcsolódó, gyakor- 
lati célt szolgáló műhelyfoglalko-
zások öt nap alatt 30 órában zajla-
nak.  

Az akadémia továbbképzéseire 
RMPSZ-tagsággal rendelkező ma-
gyar pedagógusok pályázhat- 
nak, online módon a szövetség 
honlapján, a www.rmpsz.ro olda-
lon. (szer) 
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Az elektromos autók kapcsán na-
gyon sokan várják a szilárdtest-ak-
kumulátort (SSB), mert a 
feltételezések szerint ez fogja meg-
oldani a töltési idővel járó gondo-
kat. Bár azt azért érdemes látni, 
hogy a jobb – és ezzel együtt drá-
gább – elektromos autók is képesek 
már arra, hogy 15-20 perc alatt ma-
gukba szívjanak 300 kilométer 
megtételére elegendő áramot, egy 
ekkora szünet pedig az emberek túl-
nyomó többségének elfogadható. 
Viszont továbbra is nagy érdeklő-
dés övezi a szilárdtest-akkumuláto-
rokat, és úgy néz ki, a technológia 
közelebb van, mint gondolnánk, sőt 
mi több, egy kínai vállalat már el is 
kezdte a tömeggyártást. 

A szilárdtest-akkumulátor elő-
nyei közé tartozik, hogy nagyobb 
az energiasűrűsége, biztonságosabb 
és tartósabb is, mint a folyékony 
elektrolitos változat. Ez az alapfel-
állás, azonban nem szabad elfelej-
teni azt sem, hogy ez a technológia 
korántsem annyira kiforrott, mint a 
hagyományos, emiatt pedig a 
tesztek során nem egy esetben 
találkoztak a kutatók robbanás-
sal. A szilárdtest-akkumulátor 
fejlesztésével foglalkozó kuta-
tók azt állítják, hogy a legkriti-
kusabb probléma a 
dendritképződés és annak ter-
jedése. Lényegében arról van 
szó, hogy az akkumulátorok 
töltése és merülése miatt az 
elektródák tágulnak és össze-
húzódnak, ami repedéseket 
okoz a szilárd elektrolitban. 
Ezt követően a dendritek beha-
tolnak a repedésekbe, és benő-
nek az elektródák közé, ezzel 
rövidzárlatot okozva. Ezt a 
konkrét okot csak nemrég mu-

tatták ki, viszont, ha már megtalál-
ták a hiba forrását, akkor nagy va-
lószínűséggel könnyebb lesz 
kiküszöbölni. 

A kínai Ganfeng például már azt 
is állítja, hogy megoldotta a gordi-
uszi csomót, és el is kezdték az első 
generációs SSB-k tömeggyártását. 
Ezek teljesítménye nem fog nagy 
előrelépést jelenteni a lítiumion-ak-
kumulátorokhoz képes, viszont a 
második generáció már elhozhatja 
azt a teljesítményt, amit nagyon 
sokan várnak. Ha lehet hinni a kínai 
vállalatnak, akkor már utóbbi fej-
lesztése is előrehaladott állapotban 
van. 

A kínai technológiának azonban 
van egy kis érdekessége, mégpedig, 
hogy a szilárdtest-akkumulátor első 
generációja nem teljesen szilárd. 
Lényegében egy félig szilárd akku-
mulátorról van szó, ami meg van 
„vegyítve” oxiddal, elektrolittal, 
grafitanóddal és szilárdelektrolit-
membránnal. Így összességében 
nem tudni, hogy ez mennyire is ne-

vezhető SSB-nek, viszont, ha tény-
leg működik, első lépésnek kiváló. 
Évek múltán talán majd úgy fogunk 
róla beszélni, mint a valódi szilárd-
test-akkumulátorok őséről. 

Mielőtt viszont nagyon elkezd-
jük beleélni magunkat, azt is látni 
kell, hogy a Ganfeng már 2021 
végén bejelentette az első generá-
ciós SSB-ket, sőt még egy villany-
autót is bemutatott, amelyet 
állítólag ezek a cellák hajtottak. 
Közel két évvel ezelőtt a vállalat azt 
állította, hogy az akkumulátorai 
260Wh/kg energiasűrűséget érhet-
nek el, ami csaknem egyenlő a ke-
reskedelmi forgalomban kapható 
lítiumion-cellákkal. Akkori elmon-
dásuk szerint a második generációs 
akkumulátorban lítiumfém-anódot 
terveznek használni, amivel elérhe-
tik a 400Wh/kg energiasűrűséget. 
Ha ez sikerülne, csaknem a duplá-
jára tudnák emelni egy elektromos 
autó hatótávolságát úgy, hogy a 
súly nem változna. Merthogy ez is 
egy komoly szempont, a nagyobb 

akkumulátor nagyobb súlyt jelent, 
ami negatív hatással van a ható-
távra, ezen a vékony pengén kell 
egyensúlyozzanak azok a gyártók, 
amelyek elektromos autókat is kí-
nálnak. 

A Ganfeng relatív kis kapacitású 
gyártósorral rendelkezik, ami jelen 
állás szerint azt jelenti, hogy évente 
80 ezer villanyautóhoz tud akkumu-
látorcsomagot gyártani, viszont az 
előállított akkumulátorokat nem az 
autóiparnak szánja, annak ellenére 
sem, hogy a cég szerint azok meg-
felelnének az autóipari követelmé-
nyeknek mind a tartósság, mind 
pedig a biztonság szempontjából. A 
tervek szerint a kínai vállalat első-
sorban energiatárolási alkalmazáso-
kat célozna meg. 

Persze az az igazi kérdés, hogy 
mindez vajon igaz-e? A Ganfeng vi-
szonylag kis cégnek számít a többi-
hez képest, így elképzelhető, hogy 
már előbbre jár a fejlesztésben, 
mint mások, hiszen a lépéseket nem 
ellenőrzi és bírálja felül egy olyan 

nagy csapat, mint például a 
BMW-nél. Ez egyúttal azt is je-
lenti, hogy a biztonsági kérdé-
sekben is lehet hiba, azonban 
hiba lenne előre temetni a tech-
nológiát, ahogyan azért túl 
nagy hitelt sem szabad neki 
adni. És ha már a BMW-ről 
volt szó, a múlt év végén licen-
celt egy szilárdtestakkumulá-
tor-technológiát. A bajor márka 
tárgyalóasztalhoz ült a Solid 
Power nevű coloradói vállalat-
tal, amely az újfajta áramforrá-
sok gyártására specializálódott. 
Az egyezkedés eredménye az 
lett, hogy a német gyártó 20 
millió dollárt fizetett ki a Solid 
Power gyártástechnológiájának 

jogaiért, továbbá engedélyt kapott 
arra is, hogy saját üzemeiben, a co-
loradói cég eljárása alapján készítse 
a maga szilárdtest-akkumulátorait, 
miután azok elértek a tömeggyártás 
stádiumába. 

Az is mutatja az ezen technológia 
iránti érdeklődést, hogy más autó-
ipari szereplők is kísérleteznek, a 
Nissan is fejleszt, bár csak 2028-ra 
ígéri az első ilyen akkumulátorral 
szerelt villanyautót, ha minden a 
tervek szerint halad. Továbbá a 
szintén kínai CATL is nemrégiben 
mutatta be saját fejlesztésű, „kon-
denzált akkumulátor” elnevezésű, 
szintén félig szilárdtestakkumulá-
tor-technológiáját. Ez kondenzált 
elektrolitot használ, amelynek az 
energiasűrűsége 500Wh/kg, ami 
több, mint a Ganfeng által beígért 
második generációs szilárdtest-ak-
kumulátoré. A CATL célja az, hogy 
idén ősszel elkezdje a tömeggyár-
tást, és az ő esetében az elsődleges 
célközönség az autóipar. Továbbá 
időközben a NIO akkumulátorbe-
szállítója, a WeLion bejelentette, 
hogy az idén ősszel megkezdi a 
360Wh/kg energiasűrűségű, félig 
szilárd állapotú akkumulátorok 
gyártását. 

Mindezek a hírek azt mutatják, 
hogy az elektromos autók fejlőd-
nek, és egyre inkább élhető alterna-
tívát fognak jelenteni mindenki 
számára. A közeljövőben tehát sok 
érdekesség lesz ezen hajtáslánc 
háza táján. Van viszont két kérdés, 
amire egyelőre senki nem tud vála-
szolni: valóban jók lesznek ezek az 
akkumulátorok a gyakorlatban, il-
letve mennyibe fog kerülni, vagy 
mennyivel fog többe kerülni egy 
olyan gépjármű, amely már tartal-
mazza ezt a technológiát?

A horvát Rimacról már régóta tudjuk, 
hogy egy igazi sikertörténet, két évvel koráb-
ban összeállt a Bugattival, és azóta közös 
erővel ostromolják a csúcsokat, nem is ered-
ménytelenül. A múlt év végén meg is szüle-
tett egy pusztítóan gyors termék, a Rimac 
Nevera, amelyből a tapasztalt mérnökök se-
gítségével 412 km/h-s végsebességet tudtak 
kihozni, ez abszolút rekord a villanyautók 
terén. De ez nem volt elég a gyártónak, még 
tovább ment és kiderítette, hogy mennyire 
pokolian jó szupersportautó a Nevera. Rövi-
den: átkozottul! 

Az 1900 lóerős szörnyeteggel mintegy 23 
rekordot döntöttek meg ugyanazon a napon. 
A teszteket a németországi Automotive Tes-
ting Papenburg pályán nyomták le, amelynek 
van egy 4 kilométer hosszú egyenes szaka-
sza, ahol ki tudták próbálni az autó képessé-
geit, a 0–100-as sprinthez mindössze 1,81 
másodperc kellett, de a kétszáz is megvolt 
4,42 másodperc alatt, sőt a 400 km/h-s tem-
póra sem kellett sokat várni, ezt is elérte a 
Nevera 21,31 másodperc alatt. Viszonyítás-
képpen egy átlagos autónak körülbelül 10 

másodperc kell, hogy elérje a 100 km/h-t. Az 
elképesztően nagy sebességnél nem árt, ha 
az autó képes megállni, de a Rimac szu-
persportautójának ez sem okoz gondot. A 0–
200–0 megvan 8,85 másodperc alatt, de 400 
km/h-ra is felgyorsul, és onnan meg is áll 
29,93 másodperc alatt. Ezzel az eredménnyel 
bő másfél másodpercet vert rá az eddigi 
csúcstartó Koenigsegg Regerára, ami nem 
kis teljesítmény. 

Ha valaki azért szeretne ilyen autót, hogy 
ő legyen a gyorsulási versenyek királya, 
akkor nagyon jól választana. Azért feltételes 
módban, mert a korlátozott számban gyártott 
típus minden példánya már rég gazdára ta-
lált, csekély néhány millió dollárét. Azonban 
ez nem csökkenti azt az eredményt, amely 
további rekordokat hozott az autónak. A ne-
gyed mérföldhöz 8,25 másodpercre, a fél 
mérföldhöz 12,82 másodpercre volt szükség. 
Ha utóbbi időt negyed mérföldön produkálta 
volna, az is egy kimagasló eredménynek szá-
mítania, de így ki kell jelenteni, hogy ez több 
mint elképesztő. 

A rekordkísérlethez pedig nem valami na-

gyon különleges gumikat használtak, hanem 
Michelin Cup 2 R-eket, amelyek törvénye-
sen használhatók utcai forgalomban is. A 
méréseket a Racelogic és a Dewesoft szak-

emberei hitelesítették a helyszínen, így ko-
moly garancia van arra, hogy ez nem csalás, 
nem ámítás, a Rimac Nevera valóban sok-
szoros rekorder.
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Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

Valóban ennyire közel vagyunk  
a jövő akkumulátorához? 

Rimac Nevera                                                                                                                                                      Forrás: Rimac 

Szilárdtest-akkumulátor, illusztráció  Forrás: BMW

Mennyivel kisebb akkumulátor kell ugyanannyi energiához?               Forrás: AutoCar

23 rekordot döntött meg a Rimac Nevera 
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Streetball-lal  
vezették le az idényt 

A marosvásárhelyi városi sportklub kilenc ko-
sárlabdázója részt vett a bukaresti Kosárlabda- 
arénában tartott fedett pályás streetball- 
Románia-kupán. Közülük azonban csak négyen 
képviselték magát a klubot, a Sólyom Botond, 
Szilveszter Botond, Bot Róbert, Cristian Mureșan 
alkotta négyes a selejtező csoportban 18-16-ra le-
győzte a Temesvári SCM és 15-12-re a Sportul 
Studențesc csapatát, a legjobb 16 között azonban 
alulmaradt a CSU Pitești első együttesével szem-
ben. 

Egész az elődöntőig jutott viszont a Marosvá-
sárhelyi CSU négyese, amelyben – mint már je-
leztük – Bölöni Tamás, Alin Borșa és Vlad Nistor 
(Dragoș Gheorghe mellett) szerepelt. Csapatuk 21-
20-ra verte a csoportban a későbbi aranyérmes 
Konstancai CSM 1-et és 21-5-re a Bukaresti Di-
namót. Az egyenes kieséses szakaszban pedig 21-
10-re győzte le a SCM U Craiovát és 21-12-re a 
CSU Pitești 1-et. Aztán az elődöntőben ismét 
szembekerült azzal a konstancai csapattal, amelyet 
a csoportban legyőzött, most azonban 19-14-re 
alulmaradt, így a negyedik helyre sorolták. 

A tornán a marosvásárhelyi csapat két további 
játékosa is részt vett, érdekes módon Sánta Sza-
bolcs és Vladislav Șolopa a CSU Pitești 2 (!) csa-
patának játszott. Ők a csoportban egy győzelmet 
(16-8 a Kolozsvári U-BT ellen) és egy vereséget 
(20-21 a CSU Voluntari-ral) gyűjtöttek, így a kie-
séses szakaszt a 32 között kezdték. Ezen túljutot-
tak (21-13 a Konstancai CSM 2-vel), a legjobb 16 
között viszont már búcsúztak (20-21 a Bukaresti 
Știința 1-gyel). 

Az FC Barcelona a női BL győztese 
Kétgólos hátrányból fordítva 

megnyerte a női labdarúgó Bajno-
kok Ligáját az FC Barcelona a 
Wolfsburg ellen. 

A német csapat kezdte jobban a 
szombat esti eindhoveni döntőt, és 
már a 3. percben vezetéshez jutott 
Pajor húszméteres bombagóljával. 
A lendület kitartott, és a 37. percben 
kettőre nőtt a zöldek előnye, amikor 
Pajor bal oldali beadásából Popp a 
hálóba fejelt. 

Az első félidőben „öltözőben ma-
radt” Barcelona játékosai szünet 
után megtáltosodtak, és az előző 45 
perccel homlokegyenest ellentétes 

második játékrészt produkáltak.  
Három perccel az újrakezdés 

után Hansen beadásából Guijarro 
szépített, majd két perccel később 
Guijarro bólintotta be Bonmati lab-
dáját. 

A Wolfsburgot sokkolták a fejle-
mények, azonban a német csapat 
valamely est mégis összeszedte 
magát, helyzetig is jutott, a győztes 
találatot mégis a katalán együttes 
vitte be egy tizenhatosbeli kavaro-
dás végén: a 70. percben Rolfö a 
kapu jobb oldalába lőtt. 

A Barcelona 2021 után második 
BL-címét szerezte meg.

Minden mérkőzés kulcsfontosságú ahhoz, hogy a válogatott 
egyenes ágon kijusson a labdarúgó-Európa-bajnokságra, így a kö-
vetkező kettőre, a montenegróiak elleni idegenbeli és a litvánokkal 
szembeni hazai összecsapásra is így tekint Botka Endre. 

A Ferencvárossal újabb sikeres idényt záró 28 éves, 21-szeres 
válogatott védő a hétfői telki doorstep sajtótájékoztatón beszélt 
arról, hogy múlt hétfőn a családjával elutazott pihenni, és sikerült 
feltöltődnie. Emlékeztetett rá: az, hogy most hosszabb idő áll ren-
delkezésre a jövő szombati első mérkőzésig, nem szokatlan, mert 
a nyári időszakban így szokott lenni. A válogatott stabil teljesítmé-
nyét annak a rendszernek tudja be, amelybe, ha egy új játékos ér-
kezik, „gyorsan fel tudja venni a taktikai utasításokat”. 

A Debrecennel bronzérmesként záró Ferenczi János felszaba-
dultan utazott Telkibe. „Nagy önbizalommal, boldogan érkeztem, 
mert nagyon jól sikerült az idény lezárása, odaértünk a dobogóra. 
Ilyenkor nem érzi az ember a fáradtságot” – jelentette ki, hozzá-
téve, hogy teljesen felkészült. Ő is töltött pár napot a családjával, 
és most úgy készül, hogy akár az első mérkőzésen szerephez juthat, 
még akkor is, ha – mint azt megjegyezte – nem ez a realitás. „Min-
dig készen kell állni” – szögezte le. 

A 32 éves Ferenczi 2019 szeptemberében 
Montenegróban mutatkozott be a válogatott-
ban. „Nagyon jó ellenfélre számítok. Megta-
pasztaltam már az ottani közeget, hangulatot, 
mondhatom, hogy nagyon nehéz mérkőzés 
lesz” – vélekedett. 

Az újonc Szalai Gábor, az ezüstérmes 
Kecskemét négy nap múlva 23 éves védője 
még utánpótlás-válogatott sem volt, így egy 
kis lámpalázzal érkezett Telkibe. „Tudtam, 
hogy befogadó közösség vár, tudtam azért 
aludni az éjjel” – árulta el. Hozzátette, hogy 
edzője, Szabó István a kerethirdetés után gra-
tulált neki, biztatta, és szerinte beszámolót kér 
majd a válogatottnál töltött időről. „Úgy jöt-
tem ide, hogy szeretném átérezni a hangulatot, 
belekóstolni ebbe az egészbe. Azért dolgo-
zom, hogy pályára léphessek, ha nem is most, 
de a közeljövőben” – mondta. 

A válogatott keretből még többen hiányoz-
nak és egyelőre nem is bentlakásos rendszer-
ben zajlik a felkészülés. A hétfő délutáni 
tréninget követően a héten délelőtt lesznek 
majd az edzések. 

A G csoportban szereplő magyar váloga-
tott, amely márciusban a bolgárok elleni  
3-0-s győzelemmel kezdte a kvalifikációs so-
rozatot, jövő szombaton Montenegróban lép 
pályára, három nappal később pedig a litvá-
nokat fogadja a Puskás Arénában.

Feltöltődve, motiváltan érkeztek a játékosok  
a magyar válogatott összetartására 

Játék nélkül nyerte az utolsó előtti fordulóban esedékes 
mérkőzését a Marosvásárhelyi ASA a labdarúgó 4. ligában 
a visszalépett Ákosfalva ellen, így két pontra megközelí-
tette az éllovas Radnótot.  

Így a bajnokhirdetéssel máig mindenképpen várnunk 
kellett, ugyanis az éllovas erre a napra halasztotta a Maros-
vásárhelyi Atletic elleni találkozóját. Szombaton pedig már 
az utolsó fordulót játsszák. 

Kisebb meglepetést ezen a játéknapon Nyárádszereda 
okozott marosludasi sikerével, és folytatjuk a mezőrücsi si-
kerek számlálását.  

Hogy legyőzték a sereghajtó Segesvárt (ha a kilépett 
Ákosfalvát nem számítjuk), nem meglepő. Ám ez zsinór-
ban a nyolcadik győzelmük, ami – tekintve, hogy előtte az 
egész bajnokságban kétszer nyertek – több mint figye- 
lemreméltó. (B. Zs.)

Várni kell még a végkifejletre 

Bálint Zsombor

Sorozatban negyedszer magyar bajnok  
a Ferencváros 

A Ferencváros megvédte címét a női labdarúgó NB 
I-ben, mivel 3-0-ra nyert az ETO FC Győr otthoná-
ban a döntő második mérkőzésén, csütörtökön. 

A meccs már az első félidőben eldőlt, ugyanis a ti-
zedik percben a játékosedző Vágó Fanny, a 26. perc-
ben Fenyvesi Evelin, majd a 42. percben Csigi Eszter 
talált be – utóbbi büntetőből – a fővárosiak részéről. 

A párharc múlt hétfői, első mérkőzését házigazda-
ként 1-0-ra nyerte meg az FTC, amely hatodszor lett 
bajnok. Az egyik csapat második győzelméig tartó 
párharc végeredménye így 2-0 a Ferencváros javára.

Szoboszlai gólt lőtt, a Lipcse megvédte címét  
a Német Kupában 

A góllal záró Szoboszlai Dominikkal, illetve Willi Orbánnal felálló 
RB Lipcse megvédte címét a labdarúgó Német Kupában azzal, hogy 
a szombati berlini fináléban 2-0-ra legyőzte az Eintracht Frankfurtot. 

Az Olimpiai Stadionban rendezett találkozón gyorsan előnybe ke-
rülhetett volna a lipcsei csapat, ám Szoboszlai hiába hozta ziccerbe 
Timo Wernert, a német támadó hibázott. A folytatásban már nem volt 
ennyi izgalom az első félidőben, elsősorban mezőnyjáték folyt a pá-
lyán, mindkét csapat csak egy-két kisebb lehetőségig jutott. 

A fordulás után sem változott a meccs képe, a kockázatkerülő fut-
ball közepes iramot és kevés veszélyes támadást hozott. A játékrész 
közepén a frankfurtiaknak volt egy jobb periódusuk, de gólig nem ju-
tottak, majd kissé váratlanul hátrányba kerültek az ő szempontjukból 
egy kifejezetten peches góllal: Christopher Nkunku lövése nyomán a 
labda két védőn megpattanva került a kapuba. 

Innentől a lipcseiek magabiztossá váltak, és a 85. percben Szobosz-
lai egy szép támadás végén, az ötös sarkáról eleresztett jobb lábas lö-
véssel eldöntötte a meccset. A válogatott támadó ezzel Détári  
Lajos után a második magyar, aki eredményes volt Német Kupa-dön-
tőben.

Gazdag gólpasszával ismét nyert  
a Philadelphia 

Gazdag Dániel gólpasszal segítette 
győzelemhez csapatát, a Philadelphia 
Uniont az észak-amerikai labdarúgó-baj-
nokság (MLS) szombati játéknapján. A 
legutóbbi kiírásban nagydöntős hazai 
együttes 3-0-ra nyert a CF Montreal ellen, 
így sorozatban a negyedik bajnokiján di-
adalmaskodott, és továbbra is harmadik a 
keleti főcsoportban. Gazdag a harmadik 
gól előkészítésében vállalt főszerepet. 

A Sallói Dánielt foglalkoztató Sporting 
Kansas City a Vancouver Whitecaps ott-
honában ért el 1-1-es döntetlent. A ma-
gyar támadó végigjátszotta a találkozót.

Eredményjelző 
* 4. liga, 25. forduló: Marosludas – Nyárádszereda 0-2, Ákos-

falva – Marosvásárhelyi ASA 0-3 (hivatalból), Búzásbesenyő – Er-
dőszentgyörgy 4-3, Dános – Szováta 6-3, Mezőrücs – CSM 
Segesvár 5-2, Marosoroszfalu – Marosvásárhelyi Academica Tran-
silvania 1-2. Az élcsoport: 1. Radnót 66 pont/24 mérkőzés, 2. ASA 
64/25, 3. Academica Transilvania 53/25. 

* 4. liga, II. értékcsoport, 24. forduló: Alsóidecs – Hadrév 3-2, 
Mezőceked – Kerelőszentpál 4-0, Nyárádkarácson – Mezőgerebe-
nes 4-0, Mezőpagocsa – Magyaró 2-2, Gerendkeresztúr – Mezőzáh 
3-0, Gernyeszeg – Görgénysóakna 1-4. Az élcsoport: 1. Mezőpa-
gocsa 55 pont/22 mérkőzés, 2. Magyaró 47/21, 3. Görgénysóakna 
46/21.

Fotó: MLSZ



MINDENFÉLE 

TETŐKÉSZÍTÉS, teraszkészítés, te-
tőjavítás, cserépjavítás, külső-belső 
szigetelés, csatornajavítás, vízszige-
telés, belső meszelés. Nyugdíjasok-
nak 15% kedvezmény. Tel. 
0753-386-872, Loránd. (19840) 

VÁLLALJUK: tetőjavítást, mesze-
lést, festést, szigetelést, laminált 
padló lerakását, bármilyen kisebb ja-
vítást. Tel. 0756-596-889, Orbán 
László. (19836-I) 

VÁLLALUNK bármilyen típusú ház-
tető-készítést, kisebb tetőjavítást, 
hidroizolációt kartonból vagy poliész-
terből és meszelést. Nyugdíjasoknak 
10% kedvezmény. Tel. 0745-680-
818, Csaba. (19799-I) 

TETŐFEDŐ BÁDOGOS vállal tető-
készítést, tetőjavítást, vízszigetelést, 
belső-külső meszelést, készít teraszt, 
csatornát, lefolyót, kerítést. Tel. 0740-
756-103. (19852-I) 

FŰNYÍRÁS, kerttakarítás, fakivágás. Tel. 
0770-621-920. (19587) 

ELHALÁLOZÁS 

 
Fájdalommal és megtört szívvel 
tudatjuk, hogy a szerető édes-
anya, feleség, munkatárs,  

SOÓS ILONA  
életének 72. évében 2023. június 
6-án elhunyt. Drága halottunk  te-
metése június 8-án, csütörtökön 
13 órakor lesz a marosvásárhelyi 
református temetőben. Emléke 
legyen áldott, nyugalma csen-
des!  

A gyászoló család. (-I) 
 

 RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 

Megrendülve és fájó szívvel 
búcsúzunk drága jó barát- 
nőnktől, NÉMET ÉVÁTÓL, az 
erdőszentgyörgyi 
gyermekkórház volt asszisz- 
tensnőjétől. Szívünkben örökké 
élni fogsz. 
A Dabóczi család. (19849) 

„Ahogyan az anya vigasztalja 
fiát, úgy vigasztallak én titeket.” 
(Ézsaiás 66,13a) 
A vesztesek fájdalmával, a 
megajándékozottak hálájával 
szívünkben, Istenünk akaratát 
elfogadva búcsúzunk SOÓS 
ILONÁTÓL, gyülekezetünk sze- 
retett és hűséges alkal- 
mazottjától, id. Soós László 
presbitertársunk hitvestársától. 
A gyászoló család fájdalmában 
osztozva, Isten vigasztalását 
kívánjuk! 
A Marosvásárhelyi V. Felső- 
városi Református Egyházköz- 
ség lelkipásztorai, presbitériu- 
ma, nőszövetsége, szolgálatte- 
vői, a gyülekezet. (-I)

HIRDETMÉNY 
Marosvásárhely Megyei Jogú Város Helyi Önkormányzata ‒ székhelye:  

Győzelem tér 3. sz.; telefonszáma 0265‒268 330, 190-es mellék; telefaxszáma 0365‒801 856 ‒ 
ezennel meghirdeti 

 
a Marosvásárhely Megyei Jogú Város magánterületéhez tartozó legelők közvetlen bérbeadását az ‒ utólag 

módosított és kiegészített ‒ 2013. évi 34. sz. sürgősségi kormányrendeletben megszabott feltételek szerint 
az alábbi helyekre, illetve állatfajokra vonatkozóan: 

A hektáronkénti bérleti díj 300 lej. 
 
A legelők bérlésére vonatkozó kérelmeket 2023. június 19-én 12 óráig lehet benyújtani Marosvásárhely 

Megyei Jogú Város Helyi Önkormányzatának a székhelyén, a Győzelem tér 3. szám alatt, a 13-as irodában 
(vagyis az intézmény iktatójában). 

 
A helyi közösségnek csak azok a tagjai nyújthatnak be kérelmet, akik az Állatgazdaságok országos nyil-

vántartásába (Registrul Naţional al Exploataţiilor) bejegyzett állatokkal rendelkeznek. A kérelmekhez a 
következő okmányokat kell csatolni: 

a) az érvényes személyi igazolvány másolatát; 
b) a jogi személyek ‒ vagyis a gazdasági társaságok és/vagy a (helyi állattartók által létrehozott) gaz-

dasági célú állattenyésztő egyesületek ‒ esetében: a cégkivonatot (certificat constatator); továbbá a(z) 
társaság/egyesület alapító okiratát és/vagy alapszabályát, valamint az adónyilvántartásba történő felvé-
telét igazoló okmányát; 

c) az állatoknak az Állatgazdaságok országos nyilvántartásába történt bejegyzését igazoló okmá-
nyoknak a másolatait (az Állatgazdaságok országos nyilvántartásából származó azonosító kártya/kár-
tyák vagy lap(ok) másolatait, avagy a körzeti állatorvos által kiállított, az azonosító kártya/kártyák vagy 
lap(ok) számát feltüntető igazolást); 

d) a körzeti állatorvos által kiállított, az Állatgazdaságok országos nyilvántartásába bejegyzett állo-
mány állatfajonkénti / állatfajtánkénti egyedszámát feltüntető igazolást; 

e) Marosvásárhely Megyei Jogú Város Helyi Önkormányzata Földhivatali és Mezőgazdasági Nyil-
vántartó Osztálya által kiállított, az állatállomány teljes számát feltüntető igazolást. 

 
A kérelmező állattenyésztő egyesületek vagy más jogi személyek székhelyének Marosvásárhely Megyei 

Jogú Város közigazgatási területén kell lennie, megalakulásuk időpontjának (keltezés) pedig a kérelem be-
nyújtásánál korábbinak kell lennie. 

Az állattenyésztő egyesületeknek ‒ kérésre ‒ be kell nyújtaniuk az Állatgazdaságok országos nyilván-
tartásában szereplő helyi állattartókat tömörítő egyesületi tagságot felsoroló táblázatot is. 

 
Soós Zoltán Bordi Kinga, 
polgármester Marosvásárhely Megyei Jogú Város főjegyzője 

A hirdetési rovatban  
megjelent közlemények,  

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó  

vállalja a felelősséget!

Asszonydomb (Dealul Femeii) 16,78 ha szarvasmarhák vagy juhfélék
Bese (Beşa) 25,09 ha szarvasmarhák vagy juhfélék
Kiskút (Fîntîniţa) 27,06 ha szarvasmarhák vagy juhfélék

A Nanga Parbatra  
indult kedden  

Varga Csaba hegymászó 
A világ kilencedik legmaga-
sabb hegycsúcsára, a 8125 
méter magas Nanga Parbatra 
indult június 6-án, kedden 
Varga Csaba Nagyváradon 
élő hegymászó, építész – 
hangzott el az M1 aktuális 
csatorna hétfői műsorában. 

Varga Csaba a műsorban el-
mondta: célja, hogy pótlólagos 
oxigén és magashegyi teherhordók 
igénybevétele nélkül megmássza a 
pakisztáni Himalája hegycsoport-
ban fekvő hegycsúcsot. 

A hegymászó arról beszélt, 
hogy ez az a magasság, ahol még 
jól tud működni az emberi szerve-
zet. Mint mondta, már van tapasz-
talata ilyen magasságokkal, ez már 
a több mint a tizedik magashegyi 
expedíciója lesz. Kiemelte, hogy 
úgy érzi, készen áll, és mindent 
megtesz azért, hogy az expedíció 
sikeres legyen. 

Elmondta: a csúcstámadást a jú-
nius 20. és 30. közötti időszakra 
tervezi. 

A hegymászó célja, hogy a 
Nanga Parbat csúcsán meglobog-
tassa a Nagyvárad feliratos magyar 
zászlót és megemlékezzen az idén 
150 éves Magyarországi Kárpát 
Egyesületről, amelynek tagja – kö-
zölték hétfőn a Hazajáró című 
műsor Facebook-oldalán. 

Mint írják, Varga Csaba a ma 
élő legtöbb 8000 méternél maga-

sabb hegycsúcsot elérő magyar 
hegymászó. Eddig öt nyolcezer 
méternél magasabb hegycsúcsot 
mászott meg pótlólagos oxigén és 
magashegyi teherhordók igénybe-
vétele nélkül. 

Varga Csaba június 6-án indult 
Budapestről Pakisztánba. Június 9-
én 3-4 napos túra keretében éri el 
a 4200 méteren fekvő Nanga Par-
bat Diamir alaptáborát. Onnan 
aztán megkezdi az akklimatizációt, 
és körülbelül egy hónap áll rendel-
kezésére a csúcs megmászásához. 

A hegymászó kettős céllal indul 
a csúcsra: egyrészt a Nagyvárad 
feliratú magyar nemzeti zászló 
meglobogtatásával a partiumi, 
nagyváradi magyarok élni akarását 
hirdeti, másrészt a világ hetedik és 
Magyarország első turistaszerve-
zete, a Magyarországi Kárpát 
Egyesület (MKE) 150 éves jubile-
umáról kíván megemlékezni – 
emelik ki a közleményben. 

Mint írják, a Nanga Parbat csú-
csát először egy német hegymá-
szó, Hermann Buhl érte el 1953. 
július 3-án. A magyarok közül el-
sőként Erőss Zsolt mászta meg a 
csúcsot 1999-ben, de mivel nem 
volt csúcsengedélye, az eredmé-
nye nem hivatalos. 

A Varga Csaba – Nanga Parbat 
2023 – MKE 150 expedícióról a 
Hazajáró Facebook-oldalán fog-
nak rendszeresen hírt adni. (MTI) 
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 TÁJÉKOZTATÓ 
Tisztelt páciensek, tájékoztatjuk Önöket, hogy Marosvásár- 

helyen, a Tulipán utca 25. szám alatt működő MCA Health Care orvosi la-
boratórium rendelkezik a Maros megyei egészségbiztosítási pénztári alap-
ból származó összeggel júniusra ártámogatott (ingyenes) orvosi analízisek 
elvégzésére. Ehhez szükséges küldőpapír a családorvostól/szakorvostól.  

Az érdekelteket kérjük, hogy előjegyzés érdekében hívják  
a 0365-882-747-es telefonszámot hétfőtől péntekig 7–19 óra között. 
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• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
•  Marmed - 0265/250-344 
   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 
  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 
www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 

• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008-208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.)- 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es  

telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

SAJTÓKÖZLEMÉNY 
2023.06.07. 

 

Haladnak a Kultúrpalota felújítási munkálataival 
 
A 2014­2020­as Regionális Operatív Program (POR 2014­2020) keretén belül finanszírozott „A Kultúr­
palota felújítása” projektet (MySMIS kód 116264) Maros megye közigazgatási egység vitelezi ki. A POR 
2014­2020 irányító hatósága a Fejlesztési, Közigazgatási és Közmunkálatokért Felelős Minisztérium, a 
közreműködő hatóság pedig a Központi Regionális Fejlesztési Ügynökség (ADR Centru). A projekt  
összértéke 10.918.428,75 lej, amiből 6.076.895,95 lej vissza nem térítendő támogatható költség, kivi­
telezési határideje pedig 2023. december 31. 
A projekt konkrét célkitűzése a Kultúrpalota történelmi műemlék felújítása, ennek fenntartható hasz­
nosítása, turisztikai és kulturális potenciáljának népszerűsítése, valamint a látogatók számának hat­
százalékos növekedése által. 
A projekt keretén belül Maros megye kötött egy szerződést a műszaki terv elkészítésére és a Kultúrpa­
lota felújítási munkálatainak kivitelezésére. Ezen szerződés keretén belül elkészült a műszaki terv és 
befejeződött a koncertteremben található orgona felújítása, azonban, tekintettel a súlyos késésre a 
többi munkálat kivitelezésében, a szerződés felbontásra került. 
A munkálatok befejezése érdekében Maros megye kötött egy új kivitelezési szerződést a Lukács Alpin’s 
Kft.­vel, 2022. április 29­én pedig kiadták az utasítást a munkálatok elkezdésére. 
A folyamatban levő főbb munkálatok a következők: a külső burkolatok, a külső nyílászárók, a tetőszer­
kezet és a tetőzet javítása, a dekoratív fémelemek helyreállítása, a külső kőelemek javítása, fém felira­
tok a homlokzaton, javítások a megyei könyvtár lépcsőházában, a Tükörterem restaurálása. 
 
AZ ELNÖK HELYETT 
Szász Zoltán­Tibor 
megyemenedzser 

A haszonélvező kapcsolati adatai: Győzelem tér 1. sz., Marosvásárhely, Maros megye 
Tel.: 0265 263211. Fax: 0265 268718. E­mail: cjmures@cjmures.ro 

www.regio­adrcentru.ro

www.inforegio.ro I facebook.com/inforegio.ro 
Investim în viitorul tău! Proiect cofinanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională prin Programul Operaţional Regional 2014–2020 

Conţinutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziţia oficială a Uniunii Europene sau a Guvernului României.


